REPUBLIQUE FRANCAISE 2018/...
MAIRIE DE METZ

CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE DE METZ

REGISTRE DES DELIBERATIONS

Séance du 29 novembre 2018

DCM N° 18-11-29-6

Objet : Rapports sur l'activité des SPL Metz Métropole Moselle Congrés et SAREMM
ainsi que des SAEML Metz Techno'pdles et UEM pour I'exercice 2017.

Rapporteur: M. le Maire

Conformément aux dispositions des articles L.1524-5 et L.1531-1 du Code Général des
Collectivités Territoriales, les organes des collectivités territoriales et de leurs groupements
actionnaires de Sociétés d'Economie Mixte [SEM] ou Sociétés Publiques Locales [SPL], se
prononcent sur le rapport écrit qui leur est soumis, au moins une fois par an, par leurs
représentants au Conseil d'administration de ces sociétés, ou conseil de surveillance le cas
échéant.

Les rapports présentés par les représentants désignés par la Ville de Metz au sein des SPL
Metz Métropole Moselle Congres et SAREMM ainsi que les SAEML Metz Techno'pdles et
UEM sur l'activité et la gestion de ces sociétés pour l'exercice 2017 sont joints en annexe et
soumis a adoption.

En conséquence, la délibération suivante est soumise a I'approbation du Conseil Municipal.

LE CONSEIL MUNICIPAL

La Commission des Finances et des Ressources entendue ;

VU les articles L.1531-1 et L.1524-5 du Code Général des Collectivités Territoriales ;
CONSIDERANT les rapports présentés par les représentants de la Ville au sein des SPL
Metz Métropole Moselle Congres et SAREMM ainsi que les SAEML Metz Techno'pdles et
UEM sur l'activité et la gestion de ces dernieres pour I'exercice 2017 ;

APRES EN AVOIR DELIBERE

DECIDE :



- D'ADOPTER les rapports présentés par les représentants de la Ville au sein des SPL
Metz Métropole Moselle Congres e¢ SAREMM ains que les SAEML Metz
Techno'pbles et UEM au titre de la gestion et de I'activité de ces dernieres au cours de
I'exercice 2017.

Vu et présenté pour enrdlement,
Signé :

Le Maire de Metz,

Conseiller Départemental de la Moselle
Dominique GROS

Service a l'origine de la DCM : Controle de gestion externe
Commissions :
Référence nomenclature «ACTES» : 9.1 Autres domaines de competences des communes

Séance ouverte a 15h00 sous la Présidence de M. Dominique GROS Maire de Metz,
Nombre de membres élus au Conseil Municipal : 55 dont 55 sont encore en fonction a la
date de la délibération.

Membres assistant a la séance : 37 Absents : 18 Dont excusés : 11

Décision : ADOPTEE A LA MAJORITE




'COhgféS metz

Rapport annuel des représentants de la Ville de Metz au sein
de la Société Publique Locale
METZ METROPOLE MOSELLE CONGRES,
en application de I'article L.1524-5 du Code Général des
Collectivités Territoriales

Exercice 2017




RAPPORT DES REPRESENTANTS DE LA VILLE DE METZ AU SEIN DE LA SPL M3CONGRES 2017
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"Toutes les informations fournies dans le présent rapport, formalisé par le service Contréle
de Gestion Externe, sont issues des documents transmis par la société (notamment rapport
annuel d'activité, rapport de gestion, comptes annuels certifiés)".




FICHE SIGNALETIQUE

ETAT QVIL

SOCIETE PUBLIC LOCALE METZ METROPOLE MOSELLE CONGRES

Sigge social : 48 place Mazelle, Metz

N°RCS : Metz 798 841870

Date de création : 04-déc-13

Objet social : Acteur opérationnel dédié a la réalisation, l'exploitation, la gestion, 'entretien

Forme juridique

et la mise en valeur du futur Centre des Congrés ainsi que le développement

du tourisme d'affaires au travers des équipements a vocation économigue.

Société Publique Locale

Président Directeur Générale Thierry JEAN
Commissaire aux Comptes : KPMG AUDIT EST
Nombre de salariés fin 2017 ; 2
ACTIONNARIAT
Capital social de 6 199 000€
Actionnaires Nombre —— Capital %
détenues
Metz Métropole 2429470 2429470 39,20%
Ville de Metz 3761760 3761760 60,70%
Conseil
Départemental 7700 7700€ 0,10%
de la Moselle
6199 000 6199 000 100%

Nombre total d'administrateurs
*Dont représentants de la VOM :
*Dont représentants de MM :

*Dont représentants du Département

9
4 (Dominique GROS, Richard LIOGER, Pierre GANDAR, Thierry JEAN),
3 (Jean-Luc BOHL, René DARBOIS, Frédéric NAVROT)

2 (Patrick WEITEN, Denis JACQUAT)

JURIDIQUE

Conventions conclues avec VDM :

Convention tripartite

Financement aux frais de fonctionnement et aux frais d'investissement
(Conseil Municipal du 26/11/2015)

Subvention d'équipement 2017 de 5 170 000€ (CM du 15/12/2016)

FINANCIER

Dernier résultat net comptable connu :

Garantie d'emprunts
*ille de Metz

Financement annuel apporté :
#ille de Metz

27576 €

Garantie de 60% de la moitié des emprunts contractés a hauteur de 22,4ME, soit une garantie
d'emprunt de 6,72ME par convention aprés anprobation au CM du 28/04/2016

Subwention de fonctionnement : 160 922€ (CM du 15/12/2016)




Synthése des comptes annuels au 31/12/2017 (en €) :

SPL M3 CONGRES
COMPTE DE RESULTAT
CHARGES au 22016 | au 31022016 | au 3taz0n7 | eleen PRODUITS audA2NG | audut2aots | austiamer | eSS
60 - Achats 70 - Ventes de marchandises
61 - Services extérieurs 159 874,00 56 246,00 62887,00f -61% |71-Production stockée
62 - Autres services extérieurs |72 - Production immobilisée
63 - Impots et taxes 2497,00 2510,00 2026000 17% |74 - Subventions publiques 350 000,00 264850,00 264 850,000  -24,3%
64 - Personnel 128280,000  162111,000  174701,000 36% |75 - Autres produits 23,00 4,00 503,00, 2087,0%
65 - Autres charges courantes 10,00 51930,000 129 669,00| 1296590% |76 - Produits financiers 9268,00 4949,00 0,00f -100,0%
66 - Charges financiéres 77 - Produits exceptionnels 528,00 2 082,00
67 - Charges exceptionnelles ~ |78-Reprise amort. prov. 9.280,00 8763,00 75362,00 712,1%
68 - Dotations amort. prov. 75 806,00 1894,00 189,00| -100% |79 - Transferts de charges .
Total 366467,000 274691,000 370372000 1% |[Total 368571,000 27909400, 34279700 7%
Résultat de l'exercice 2104000 440300 2757500 -1411%
BILAN
ACTIF au 31122015 | au 311202016 | au 3111272017 ;:;;’u':; PASSIF au 31122015 | au 3111212016 | au 3911212017 z";;f;ﬂ':’;
Capitaux souscrits non appelés 4621500 302 500 J
Immo incorporelles (20) 23140 0 Capital -Fonds associatifs 6199000000 619900000  6199000,000  0,0%
Terrain (211) - Dons et legs dotation initiale
Constructions (213) Affectation par collectivité rattach
Instal techniques (215) 2084,00 189,00 0,00] -100,0% [Réserves
Autres Immo. corporelles (23) ! Report & nouveau -13 685,00 -11 582,00 -7180,00] -47,5%
Immo. Corporelles en cours 5596432,00] 25294 012,00] 45851 182,001 719,3%
Immo. Financiéres (27) : Résultat de I'exercice 2 104,00 4.403,00 -27 576,00 -1410,6%
TOTAL IMMOBILISATIONS 10 220016,00] 25619841,00] 45851 182,000 348,6% [Subv. dinvestissement 5747538,00 12846468,00 22517868,00] 291.8%
Comptes liaison Provisions risques et charges
_ |Provisions réglementées
Différence sur réalisation immo
Recettes a classer ou régulariser
Comptes liaison
TOTAL FONDS PROPRES 11934 957,00 19038289,00[ 28682112001 140.3%
Dettes financiéres plus d'un an 38,000 6123 000.00]' 18 730 094,00 '
TOTAL CAPITAUX PERMANENTS | 11934 995,00 25161 289,00 47412206000 297,3%
Stocks et encours (37) Avances regues
Créances d'exploitation (410,411) Dettes fournisseurs 1585918,00 2706172001 1610088000 15%
Autres créances (416) 519788,00] 1628594,000 535411,00] 3,0% |Dettes fiscales et sociales 33 442,00 77018,00 8281300] 147,6%
Charg. const. Avance (486) 1217,00 2160, 772,00{ -36,6% |Dettes diverses & moins d'un an
Charges a répartir (481) Produits constatés d'avance
Avances versés Autres dettes
TOTAL ACTIF CIRCULANT 521005,00] 163075400, 536183000 29% |TOTALDETTESACOURTTERME 1619360,00f 2783190,00[ 1692901,00 45%
Placement, sicav (50) .
Dispo. caisse, banque (51,53) 281333200 693919000 2717742,00] -34% |Crédits trésorerie 205,00 38,00 0,00 -100,0%
TOTAL TRESORERIE 281333200 693919,000 271774200 -34% [TOTAL DECOUVERT 205,00 38,00 0,00 -100,0%
TOTAL GENERAL ACTIF 18175 853,00 28 247 014,00, 49105 1DT,00I 170,2% |TOTAL GENERAL PASSIF 13554 560,00{ 27 944 517,00[ 49105 107,00| 262,3%

Source : Comptes annuels 2017




e Données financiéres synthétiques comparatives :

2017 2016
Chiffre d'affaires - -
Résultat net de I'exercice -27 576 € 4402 €
Total du bilan 49105106 € 27 944 515 €
Actif immobilisé 45851 182 € 25317 342 €
Capitaux propres 28682111 € 19 038 287 €
Dettes a plus d'un an 18 730 094 € 6 123 000 €
Dettes @ moins d'un an 1692901 € 2783190 €

Source : Comptes annuels 2017




I - FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE LIES A L'ACTIVITE

L'année 2017 a essentiellement été consacrée a :

- La poursuite en 2017 du chantier de construction du Centre de Congres débuté en
janvier 2016.

- Dépdts de permis de construire modificatif du Centre de Congres en 2017 sur les
finitions et les teintes de la fagade ainsi que I'agrandissement du parvis nord.

- Analyse des offres de la consultation relative au marché de fourniture de mobiliers
du Centre de Congres.

- Commercialisation des bureaux ex Maison du Tourisme et du restaurant. A 'origine
du projet du CENTRE DE CONGRES, deux cellules commerciales étaient intégrées
dans le batiment pour y installer un restaurant et une maison du tourisme (espace
pour promouvoir le tourisme local). Finalement, ces deux espaces sont loués au
groupe LA POSTE pour y installer LA BANQUE POSTALE et un BUREAU DE POSTE.

- Une consultation a été lancée par M3C, les offres sont attendues pour le 16/01/2018.

- M3Congrés et SNCF Réseau ont conventionné en novembre 2015 en vue de réaliser
un mur de souténement en sortie du tunnel des départs/Tunnel Jiirgen Kroger. En
octobre 2016, SNCF Réseau a lancé I'appel d'offre relatif a ce projet et les travaux de
construction confiés a Demathieu et bard ont débuté en février 2017.

- M3Congrés s'est engagée dans une démarche de certification NF Batiments tertiaires
Démarche HQE neuf du centre de Congrés. Des réunions HQE se sont tenues les 11
mai, 4 juillet, 9 septembre et 7 novembre 2017. En effet, M3C a obtenu le certificat
HQE pour la phase de Programmation le 24/07/2014 et pour la phase Conception le
20/10/2016. La phase travaux est en cours de certification.

- Une premiére visite "grand public" s'est tenue le 4/03/2017 suite a la demande de
I'association Montigny Renouveau et animée par M3Congrés. Une seconde visite
"grand public" a été faite le 01/07/2017 et une troisieme est prévue en janvier 2018.

En 2017, le Conseil d’Administration s’est réuni une fois :

- Le 6juin 2017 pour:
= approuver le rapport de gestion 2016 ;
= approuver le budget de fonctionnement et d'investissement 2016 ;
= approuver le budget GIE 2017 ;
" approuver les comptes annuels 2016 ;
= approuver le rapport du CDG GIE EPL MAZELLE 2016

Le conseil d'administration se compose, au 31 décembre 2017, des représentants suivants :

ADMINISTRATEUR REPRESENTANTS

Ville de METZ : - Monsieur Dominique GROS
- Monsieur Pierre GANDAR
- Monsieur Richard LIOGER
- Monsieur Thierry JEAN

METZ METROPOLE : - Monsieur Jean-Luc BOHL
- Monsieur Frédéric NAVROT
- Monsieur René DARBOIS

Conseil Général de Moselle : - Monsieur Patrick WEITEN
- Monsieur Denis JACQUAT




II - FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE LIES AU BILAN
FINANCIER

A) Les principaux chiffres clés du bilan de I'exercice clos le 31 décembre 2017

Cf. page 4 du présent rapport.

A ce stade, I'analyse financiére de la société demeure peu pertinente car seule la phase de
conception a été initiée.

L'année 2017 a été marquée par plusieurs variations.
» Bilan:

- Une augmentation des immobilisations en cours de +44.78% passant de 25 106K€ en

2016 a 45 851K€ en 2017 ainsi qu'une hausse des avances et acomptes qui étaient de
188K€ en 2016 et passent a 631K€ en 2017, soit + 70.20%.
En effet, les investissements s'élevent a 45 851 182€ au 31/12/2017 dont
45 220 005€ au titre des "immobilisations en cours" dans le cadre de la construction
du Centre des Congrés et 631K€ en "avances et acomptes". En 2018, la construction
du centre des congrés s'est achevée le 02/09/2018. Aussi, ces deux postes seront a 0
car transférés en immobilisations corporelles en fonction de la nature des dépenses
mobilisées (terrains, constructions, installations)

- Les créances passent de 1 629KE en 2016 a 535K€ en 2017 soit une baisse de
-204.48%. Elles sont principalement constituées de la TVA ce qui traduit le décalage
temporaire entre le paiement des factures TTC et la récupération de la TVA auprés de
I'administration fiscale.

- Les disponibilités passent de 694K£€ en 2016 a 2 718K€ en 2017, soit une hausse de
+74.47%, cela s'explique par la réception le 29/12/2017 de 2 500K€ du Conseil
Départemental de la Moselle, soit 25% de la subvention due. (cf. jugement du
Tribunal Administratif de Strasbourg du 25/01/2017)

- Un résultat déficitaire en 2017 de -27 576€ contre 4 402€ en 2016, soit -84%.

Pourtant, malgré ce résultat déficitaire, la SPL augmente ses capitaux propres de
+33.62% passant de 19 038K€ en 2016 a 28 682K€ en 2017.
Cela s'explique par une hausse des subventions d'investissement qui passent de
12 846k€ en 2016 a 22 518KE en 2017, soit +42.95%. En effet, la subvention du
Conseil Départemental de la Moselle de 2 500k€ en 2017 alors qu'elle était nulle en
2016. A cela s'ajoute une hausse du versement de la subvention de la Ville de Metz
passant de 6 105k€ a 11 275k€ en 2017 et de Metz Métropole passant de 1 734k€ a
3 082k€ en 2017.

- Les dettes fournisseurs passent de 2 706K en 2016 a 1 610K€ en 2017 soit une baisse
de -68.07%. En effet, la facturation du contrat CREM (contrat liant EIFFAGE a M3C
pour la construction du centre des congrés) s'effectue en fin de mois payable a 30
jours.

- Les emprunts et dettes aupres des établissements de crédits passant de 6 123k€ en
2016 a 9 900k€ en 2017, soit +38.15%, s'explique par le déblocage du prét contracté
en 2016 aupreés de la Caisse des dépots et consignations d'un montant de 4 950KE. En
2017, 3 777K€ ont été débloqués et 1 173k€ avaient déja été débloqués en 2016.




- Les emprunts et dettes financieres étaient nuls en 2016 et s'élévent a 8 830KE suite a
I'utilisation d'une ligne de crédit aupres de la Caisse d'Epargne Lorraine Champagne
Ardenne pour 8 830KE.

» Compte de résultat :

- Le résultat d'exploitation en 2017 est déficitaire de -30K€ contre -1k en 2016.

» Les produits d'exploitation sont en hausses de +19.64% passant de 274K€ 3
341K€, grace a une hausse des reprises des amortissements et provisions de
+88% passant de 9KE€ a 75k€. En effet, une reprise de provision pour 73.5K€ a
été comptabilisée au poste "reprise sur amortissement et provisions" suite a
la fin du litige opposant M3C au Conseil Départemental de la Moselle. Cette
provision a été constituée en 2015.

» Les charges d'exploitation ont augmenté de fagon plus importante que les
produits d'exploitation passant de 275k a 370k€ en 2017, soit +25.67% d{ a
une forte hausse des "autres charges" de +60% passant de 52K€ a 130k€. En
effet, une perte sur créance irrécouvrable de 73.5K€ a été comptabilisée suite
a la fin du litige opposant M3C au Conseil Départemental de la Moselle.

- Il n'y a pas de résultat financier en 2017 alors qu'il était de 4K€ en 2016.
- Lerésultat exceptionnel est de 2k€ en 2017 contre 0.5K€ en 2016.

B) Informations financiéres complémentaires diverses

La Ville de Metz et Metz Métropole participent financiérement en investissement et en
fonctionnement au budget de la société. Les Collectivités Actionnaires ont également
souscrit des garanties d'emprunts au bénéfice de la société. Le budget total de l'opération
s'éléve a 56,9ME£.

Cf. Fiche signalétique pour les nouvelles garanties accordées (p3).

- Budget de fonctionnement et d'investissement 2017

Les arrétés trimestriels des comptes au 31/12/2017 relatifs au budget de fonctionnement et
d’investissement font état d'un taux d'exécution de 104% de son budget de fonctionnement
(274k€ en dépenses réalisées et 267k€ en recettes pergues contre 264k€ budgétées) et 82%
de son budget d’investissement au 31/12/2017 (45.9M€ d'investissements liés aux travaux
de réalisation, acquisitions fonciéres et honoraires sur I'exercice en question, et 28.7M€ de
recettes pergues en contrepartie).

Au 31 décembre 2017, le budget global d’investissement de 56,9M€ est consommé a
hauteur de 80 %.

- Effectifs
Au 31/12/2017, il n'y a pas eu d'évolution au niveau des effectifs au sein de la société qui
s’'éléve a 2 personnes.

— Dépenses non déductibles fiscalement

Conformément aux dispositions des articles 223 quater et 223 quinquies du CGI, aucune
dépense correspondant a des dépenses non déductibles fiscalement.

— Délais de paiement




En application de l'article L.441-6-1 et D.441-4 du Code de commerce, au 31 décembre 2017,
le montant des dettes fournisseurs s'élevent a 1 610 088€.

L’échéancier des dettes fournisseurs est le suivant :

Dettes Moins de 30 jours | De 30a 60 jours Plus de 60 jours

fournisseurs Total

Exercice clos le 1610088 euros 1610 088 euros
31.12.2017

Exercice clos le 2706 172 euros 2706172 euros
31.12.2016

Exercice clos le 1585 918 euros 1585918 euros

31.12.2015

Source : Rapport de gestion 2017

— Autre

Concernant 'actionnariat salarié (article L.225-184 du Code de commerce)

Le personnel salarié de la société ne détient aucune participation dans le capital de |a société
et aucune option de souscription ou d’achat d’action n'a été consentie au personnel salarié
de la société ou a ses mandataires sociaux.

Concernant les délégations dans le domaine des augmentations de capital (article L.225-100
al.7 du Code de commerce)

Le Conseil d’administration ne dispose d’aucune délégation qui lui aurait été accordée par
I’Assemblée générale des actionnaires du 27 juin 2017 dans le domaine des augmentations
de capital par application des articles L. 225-129-1 et L. 225-129-2 du Code de commerce.

Concernant le mandat des administrateurs et les mandats de commissaires aux comptes :
Les mandats des administrateurs et des commissaires aux comptes n'ont pas fait I'objet
d’une modification au cours de I'année 2017.

Concernant les délégations dans le domaine des augmentations de capital (article L.225-100
al.7 du Code de commerce) :

Le Conseil d’administration ne dispose d’aucune délégation qui lui aurait été accordée par
I’Assemblée générale des actionnaires du 27 juin 2017 dans le domaine des augmentations
de capital par application des articles L. 225-129-1 et L. 225-129-2 du Code de commerce.

Concernant les attributions d'actions gratuites (article L.225-197-4 du Code de commerce)

Au cours de I'exercice clos le 31 décembre 2017 et des exercices antérieurs, la société n'a
consenti aucune opération d’attribution d’actions gratuites au profit de ses salariés, de ses
mandataires ou des salariés des sociétés du groupe

Concernant les filiales et participation :

En vertu de I'article L.233-6 du Code de Commerce, la société n'a acquis ou n'a souscrit, au
cours de cet exercice, aucune participation dans une autre société et ne possede a la cloture
de I'exercice aucune filiale ou participation.

Concernant les conventions soumises a I'approbation de I'Assemblée Générale (article L.225-
38 du Code de Commerce) :



Aucune convention autorisée au cours de I'exercice écoulé a soumettre a l'approbation de
I'Assemblée Générale.

III — Perspectives 2018

» La contribution en investissement de 155 110.20€ du Conseil Départemental de la
Moselle, non honorée en 2014, s'inscrit dans l'enveloppe de 10M€ que le
Département s'est engagé a verser sur le projet de Centre de congrés au titre de sa
délibération du 13/06/2013.

En raison de la rétractation unilatérale du Conseil Général en septembre 2014,
M3Congres a contesté la décision prise par cet actionnaire en exigeant du CD57 le
respect de ses obligations de contribuer a hauteur de 10M<€ 3 la réalisation du futur
Centre des Congres.

En application du principe de prudence, compte tenu des éléments ci-avant exposés,
la créance potentielle n'a pas été comptabilisée dans les comptes.

Le Tribunal Administratif de Strasbourg dans son jugement du 25/01/2017 a annulé
la décision prise par I'assemblée délibérante du Conseil Départemental de la Moselle
de se désengager du projet centre des congres.

A ce titre, le Tribunal Administratif a condamné le département a verser les 10
Millions d'euros initialement prévus.

Une convention AMITER entre le CD57 et M3C a été signée et définit le cadre et les
modalités réciproques des partis pour la réalisation et le financement du projet de
conception, de réalisation, d'entretien et de maintenance du Centre de Congrés
subventionnable a 10M£ par le Département.

» Il est prévu la fin des travaux et la livraison du Centre des Congrés le 02/07/2018 ainsi
que le début de I'amortissement a cette méme date. Il est également prévu la
livraison du Centre des Congrés a Metz Métropole le 02/07/2018 et le début de
I'exploitation par GL Events le 07/07/2018.
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"Toutes les informations fournies dans le présent rapport, formalisé par le service Contréle
de Gestion Externe, sont issues des diverses documentations mises a disposition par la société
(notamment rapport annuel d'activité, rapport de gestion, comptes annuels certifiés)".



FICHE SIGNALETIQUE

ETAT QVIL

SAREMM (SOCIETE D'AMENAGEMENT ET DE RESTAURATION DE METZ METROPOLE)

Siege social :
N°RCS:
Date de création :

48 place Mazelle, Metz
61843
SPL depuis le 24/06/2011

Objet social :

Forme juridique

Aménagement des quartiers d'habitat et des parcs d'activiés économiques structurants

de I'agglomération messine, exclusivement pour le compte et sur le teritoire

des collectivités teritoriales qui composent son actionnariat @ savoir, Metz Métropole,

la Ville de Metz et Syndicat Mixte de Mercy.

Société d'economie Mixte Locale (SEM) au capital de 230 000€ transformée en Société Anonyme Locae {SPL) le
24/ 06 /2011, suite a la délibération du Conseil de Communauté de Metz Métropole le 21/02/2011

Président Dircteur Général

Henri HASSER

Commissaire aux Comptes : KPMG AUDIT EST
Nombre de salariés fin 2017 : 3
ACTIONNARIAT
Capital social de 230 000 €
Actionnaires Nomb’re igoons Capitaol %
détenues
Metz Métropole 126500 126 500 € 55%
Ville de Metz 103 500 103500€ 45%
230000 230000 € 100%

Nombre total d'administrateurs
*Dont représentants de la VOM

9
4 Richard LIOGER, Pierre GANDAR, Sélima SAADI,
Marie ISLER BEGUIN)

JURIDIQUE
Conventions conclues avec VOM : |Néant

FINANCIER
Dernier résultat net comptale connu : 252835€
Garantie d'emprunts :
*Ville de Metz ZAC Coteaux de Ia Seille : garantie restant due au 31/12/2017 de 1870 343€

(délibérations du 30/04/2015 et 25/02/2016)
Portefeuille des Opérations Gérées par la SAREMM en 2017

Ville de Metz Metz Métropole
*7AC des Coteaux de la Seille *7AC Quartier de |'Amphithétre (traité de conession du 20/12/2004, durée de la concession
¥Zac du Sansonnet 15ans)

*Contrat de Performance Energétique des 4
piscines municipales
* Construction d'un restaurant et de locaux

périscolaires a la Corchade

*ZAC Quartir du Péle Santé innovation de Mercy (traité de conession du 08/02/2012, durée de
la concesson 15 ans
*ZAC du Parc du Technopdle (traité de conession du 11/09/2012, durée de la concesson 15 ans)




Synthése des comptes annuels consolidés au 31/12/2017 (en €) :

SAREMM (CONSOLIDE)
~ COMPTE DE RESULTAT
CHARGES - au 31122015 | au 311202016 | au 3411212047 PRODUITS | austnz205 | ausurzaots | austisae
60 - Achats 7 329 435 6319972 7984 276/ 70 - Ventes de marchandises 6423 125 8723833 10 923 932
61 - Services extérieurs 71 - Production stockée 563 404 -2 748471 -3112108
62 - Autres services extérieurs 72 - Production immobilisée
63 - Impots et taxes 102 359 73816 140 183{74 - Subventions publiques
64 - Personnel 315 084 291 385 270 60375 - Autres produits 200 1752 248
65 - Autres charges courantes 563 073 145 345 187 217|76 - Produits financiers 38 401 17 468 8741
66 - Charges financiéres 0 77 - Produits exceptionnels 1965 4719 18478
67 - Charges exceptionnelles 1134 2073 13870|78 - Reprise amort. prov.
68 - Dotations amort. prov. 7529 7019 584079 - Transferts de charges 1433010 983 295 1015534
Total 8 308 596 6839610 8601 989 Total 8460 105 6 982 596 8854 825
Résultat de I'exercice (net [S) 151 509 142 986 252 836
BILAN 7
ﬁG’HF au 31/12/2015 .-‘au 311212016 | au 317122017 PASSIF au 31122015 | au 311122016 | au 311212017

Immo incorporelles (20) Capital -Fonds associatifs 230 000) 230 000 230000
Terrain (211) Dons et legs dotation initiale
Constructions (213) Affectation par collectivité rattach
Instal techniques (215) Réserves 64 541 64 941 64 941
Autres Immo. corporelles (23) 23115 15968 14 820| Report & nouveau 853 680 1005 189 1148 176]
Immo. Corporelles en cours
Immo. Financiéres (27) 9592 9562 9 592|Résultat de I'exercice 151509 142 986, 252 836
TOTAL IMMOBILISATIONS 32707 25 560/ 24 412|Subv. d'investissement
Comptes liaison |Provisions Yisques et charges 16 067 16 067 0

Provisions réglementées

Différence sur réalisation immo

Recettes a classer ou régulariser

Comptes liaison

TOTAL FONDS PROPRES 1316197, 1459183 1695 953

Dettes financiéres plus d'un an 25481437 32308 208 36 308 807

TOTAL CAPITAUX PERMANENTS 26797 634 33 767 391 38004 760|
Stocks et encours (37) 37900 657 35152 186 32 006 795 Avances regues 946 767 1101982 1472472
Créances d'exploitation (410,411) 7261064 3215502 863 395 Dettes fournisseurs 11533 459 1102 369 2022 362
Autres créances (416) 2208 352 726 419 897 980| Dettes fiscales et sociales 167 222 71035 106 542
Charg. const. Avance (486) 559 760 915817 326 581 Produits constatés d'avance 7034274 4 068 060 4803 386

Autres dettes 8126436 7 946 300 262 258
TOTAL ACTIF CIRCULANT 47929833 40009924 34094 751|TOTAL DETTES ACOURT TERME 27808158 14 289 746 8667 020
Placement, sicav (50) 1138133 88 148] 88 161
Dispo. caisse, banque (51,53) 5505120 7933507 12 464 456( Crédits trésorerie
TOTAL TRESORERIE 6 643 253 8021655 12552617 TOTAL DECOUVERT 0 0 0
TOTAL GENERAL ACTIF 54605793| 48057 139| 46 671 780, TOTAL GENERAL PASSIF 54 605 792 48057 137| 46 671 780

Source : Comptes annuels 2017




Synthése des comptes annuels de fonctionnement de la SPL SAREMM au 31/12/2017 (en €):

SAREMM (FONCTIONNEMENT)

60 - Achats 172452 TD Vmes a marchandises

78211
61 - Services extérieurs 71 - Production stockée
62 - Autres services extérieurs 72 - Production immobilisée
63 - Impdts et taxes 102 359 73816 140 183(74 - Subventions publiques
64 - Personnel 315 064 291385 270 803(75 - Autres produits 200 1752 245
65 - Autres charges courantes 181918 145345 156 833|746 - Produits financiers 38401 17 488 8741 |
66 - Charges financiéres 77 - Produits exceptionnels 1965 4719 13478
67 - Charges exceptionnelles 1134 2073 13871|78 - Reprise amort. prov,
68 i rt. p 7529 7019 5840|79 - Transferts de charges 1061853 983 295 985 150
Résultat de I'exercice 151 509 142 957 252 835

[Capital Fonds associatits

Immo incorporelles (20) 230000 230 000
instal technigues (215} [Réserves 64941 54941 54941
Autres Immo. corporelies (23) 3115 15968 14 320|Report & nouveau 853680 1005 189 1145176
immo. Corporelles en cours |
Immo, Financiéres (27) 9592 9592 9 592|Résultat de I'exercice 151 509 142 937 252 835
10 MMOBILISATIONS . 32707|  25560] 24 412|Subv. d'investissement

TOTALFOMDSPROPRES | 1300130] 1443117] 1695052

Dettes financiéres plus d'un an 0| 0 0

TOTAL CAPITAUX PERMANENTS _ 1300130] 1443117] 1695952
Stocks et encours (37) Avances recues
Créances d'exploitation (410,411) 10602 27 403|Dettes fournisseurs 100729 5974 59740
Autres créances (416) 35637 48629 37 619| Dettes fiscales et sociales 187 222 24 151 106 542
Charg. const. Avance (486} 953 530 449|Mandants 0
Mandants 0 Produits constatés d'avance 0

Autres dettes 34 888 83559 45849
TOTAL ACTIF CIRCULAN 87596  59921]  65477|TOTALDETTESACOURTTERME |  302839]  154684] 21213

nt, sicav (50} 1138133 83148 88161

Dispo. caisse, banque (51,53} 2675945 7147721 11795 245|Crédits trésorerie

I
TOTAL TRESORERIE 3814078] 7235869 11883406[TOTALDECOUVERT | e e
TOTAL GENERAL AC 1 3934381]  7321350] 11073 205|TOTALGENERALPASSF | 15097801 1908083

Source : Comptes annuels 2017

e Données financiéres synthétiques comparatives :

2017 2016
Chiffre d'affaires global 10923 932€ 8 723 333€
Résultat de I'exercice 252 835€ 142 987€
Total du Bilan 46 671 780€ 48 057 139€
Actif Immobilisé 24 411€ 25 560€
Capitaux Propres 1695 952€ 1443 117€
Dettes a plus de 1 an 36 308 807€ 33410 190€
Dettes a moins de 1 an 8 667 020€ 13 187 765€

Source : Comptes annuels 2017

Ry



Pour une meilleure lisibilité des activités de la SPL, ci-dessous, le compte de résultat ventilé
par activité ainsi que le bilan. L'activité intrinséque de la structure est celle dite de
fonctionnement, on retrouve également I'activité propre liée aux opérations de concessions
et celle liée aux mandats.

Compte de résultat au 31/12/2017 :

FONCTIONNEMENT| CONCESSIONS MANDAT TOTAL
Produits d'exploitation
Vente de marchandises
Production vendue biens 10 923 832 10 823 833
Production vendue services g
Montant net du chiffre d'affaires 0 10 523 932 10 923932
Dornt & lexportation -
Production stockee 3112108 -3 112108
Production immobilisée
Subvention d'exploitation
Reprises sur provisions 885 1501 30 384 1015534
Autres produits 248 248
Total Produits d'exploitation 985 398| 7 842 209 0 8 827 607|
Charges d'exploitation
Achats de marchandises
Variztion de stock
Achats de matiéres premiéres
Variation de stock
Autres achats et charges extemnes 172 453 7811824 7 984 278
Impdts, taxes et versements assimilés 14 266/ 14 288
Salaires et traitements 162 978 182878
Charges sociales 77 625 77825
Detations aux amortissements et aux
Sur mmobilisation : dotations aux 5840 5840
Sur mmobilisation : dotations aux
Sur actif circulant - dotations aux
Pour risques et charges : dotations
Autres charges 158 833 30 384 187 217|
Total Charges d'exploitation 619 934 7 842 209 0 8 462 202
RESULTAT D'EXPLOITATION 365 404 0| 0 365 404]
Produits financiers -
De participation
D'autres valeurs mobiliéres et créances
Autres Intérets et produits assimilés 8741 B741
Reprise sur provision 2t ransfert de
Différences positives de change
Produits nets sur cessions de valeurs
Total Produits financiers 8741 B 741
Charges financiéres -
Dotations aux amortissements et aux
Intéréts et charges assimilées
Charges nettes sur cessions de vaisurs
Total Charges financiéres
RESULTAT FINANCIER 8741 0| 0 B 741
RESULTAT COURANT avant impots 374 145 0 0 374 145
Produits exceptionnels - BI
Sur opération de gestion 1847 18478
Sur opération en capital 0
Reprise sur provisions &t transferts de
Total Produits exceptionneis 18 478 1B 478
Charges excepfionnelles :
Sur opération de gestion 13871 13871
Sur opération en capital
Dotations aux amorissements et aux
Total Charges exceptionnelies 13871 13871
RESULTAT EXCEPTIONNEL 4 607 0f 0 4 607
Impots sur les bénéfices 125 917] | 125817
Total des produits 1012 617] 7 B42 203 of 8854 825
Total des charges 753 782| 7 842 208 o] 8 601 990
BENEFICE OU PERTE 252 335i 0 OI 252 835

Source : Comptes annuels 2017



Bilan au 31/12/2017 :

. FONCTIONNEMENT| CONCESSIONS MANDAT | TOTAL
Capital souscrit non appelé
mmaobilisations incorporelles
immobilisations corporelles
Installations techniques, matérief et

Autres immobdfisations corporelles 14 820 14 820
immaobilisations corporelles en cours

Autres tires mmobilisés B0 g0
Fréts

Autres immobiisations financiéres 9512 9512
ACTIF IMMOBILISE 24 411 0 0 24 411
En-cours de production de biens 32006785 32008785

En-cours de production services
Produits intermédiaires ot finis

Marchandises

Avances et acomptes verses sur 28821 57 044 83 665
Créances

Créances clients et comptes rattaches 788 778942 779730
Mandants 56 918 56916
Autres créances 37 819 701428 11518 241 084
Capital souserit et appelé, non versé

Divers

Valeurs mobiiéres de placement 88 181 88181
Disponibilités 11795 245 562 210 12 484 456
Charges constatées d'avance 445 328 132 326 581
ACTIF CIRCULANT 11 948 884, 34 686 967 11 518 46 647 368

Charges & répartir sur plusieurs
Primes de remboursement des

T AT i namapn HMomeesrl,. w8l AGer1T60|
passk. @  |FONCTIONNEMENT| CONCESSIONS | MANDAT |  TOTAL
CAFITAUX PROPRES

Capital 230 600 230 000
Réserve legale 25 084 25064
Réserve statutaire ou contractuslies 39 877 39877
Réserves réglementees

Autres

Report a nouveau 1148 176 1148 176
Résultat de Fexercice 252 835 252835

Subventions dinvestissement
Frovision réglementées
FONDS PROPRES 1 695 952 0 0 1635 852
PROVISIONS POUR RIBQUES ET
Provisions pour risques

Provisions pour charges 0
TOTAL PROVISIONS B 0 0 0
DETTES

Emprunts obligataires convertibles
Autres emprunts cbligataires

Emprunts et dettes auprés des 11 706 D53 11 706 053
Emprunts et deties financigéres divers 24 802 755 24 602 755
Avances et acomptes regus sur 1472472 1472472
Dettes fournisseurs ot comptes rattachés 5@ 740 1982821 2022362
Deftes fiscales ot sociales 106 542 106 542
Dettes sur immobilisations et comptes 4]
Mandants 216 400 216409
Autres dettes 45 848 45849
Produits constatés d'avance 4 5D3 366 4 803 385
TOTALDES DETTES 21213 44 547 287 216 409 44 975828
TOTAL PASSIF . - : 1308083] 44 547 287 ~ 216.409| 46 671780

Source : Comptes annuels 2017




I - FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE LIES A L'ACTIVITE

Au cours de l'exercice 2017, le Conseil d’administration a été amené a prendre des décisions
de gestion. Ces décisions sont exposées ci-aprés :

1. Ressources humaines

Monsieur Richard LIOGER, par courrier en date du 7 Aout 2017, a présenté sa démission de
ses fonctions de Président Directeur Général de la SAREMM.

Suite a cette démission, Monsieur Henri HASSER a été nommé Président du Conseil
d’Administration lors du Conseil d’Administration du 4 septembre 2017.

A cette méme date, le Conseil d’Administration a décidé de confier la Direction Générale a
son Président.

Monsieur Henri HASSER a donc été désigné Directeur Président Général.

Au 31/12/2017, I'équipe était composée de 3 personnes contre 5 en 2016 : départ de 2
assistantes administratives.

2. Financier

La société SAREMM a été saisie en date du 13/10/2017 par les services fiscaux dans le cadre
d’un avis de vérification de comptabilité qui portait sur I'ensemble des déclarations fiscales
sur la période de 1/01/2014 au 31/12/2016.

Le contrdle fiscal a été cloturé début janvier 2018 et a conduit a une rectification de 'ordre
de 860 €.

Pour information, le montant de la TVA collectée sur cette période s’est élevée a 5 700kE.

3. Liste des opérations gérées par la SAREMM sur I'exercice 2017
SAREMM a géré les opérations suivantes sur I'exercice 2017 :

Metz Métropole
v ZAC "Quartier de I'Amphithéatre”
v" ZAC du Péle Santé Innovation de Mercy
v" ZAC du Parc du Technopdle

Ville de Metz
v' ZAC des Coteaux de la Seille
v" ZAC du Sansonnet
v’ Contrat de Performance Energétique des 4 piscines municipales
v’ Construction d'un restaurant et de locaux périscolaires a la Corchade




REPARTITION EMPRISE FONCIERE AU 31/12/17 = 98,31 ha

8 SANSONNET = PARC TECHNOPOLE = COTEAUX = MERCY m AMPHI

Source : Rapport de gestion 2017

4. Constitution du Conseil d'Administration
Le Conseil d’Administration s’est réuni 3 fois en 2017 :

o le 1février 2017 pour :

= approuver le PV de la réunion du Conseil d’administration du 20 juin
2016;

= approuver la composition de la commission d'appel d'offres ;

= approuver I'agrément cession d'actions Metz Métropole au profit de la
Ville de Woippy ;

= approuver le budget SAREMM 2016-2017 ;

= approuver le budget GIE 2017 ;

= Approuver la stratégie de la société.

o le 30 mai 2017 pour:
= approuver le PV de la réunion du Conseil d’administration du 1 février
2017 ;
* de préparer la réunion de I’Assemblée Générale Ordinaire ;
= d’approuver le budget de la SPL SAREMM ;
= d'approuver I'augmentation de capital ;
= d'approuver le GIE 'EPL MAZELLE ;
= de présenter le rapport d’activités sur les opérations.




o le 9 septembre 2017 pour :
* approuver le PV de la réunion du Conseil d’administration du 30 mai
2017 ;
= Gouvernance de la société ;
*  Composition de la Commission d'appel d'offres.

Le Conseil d'administration se compose, au 31 décembre 2017, des représentants suivants :

ADMINISTRATEUR REPRESENTANTS
- Monsieur Henri HASSER
METZ METROPOLE = Monsieur Jacques TRON

- Monsieur René DARBOIS

- Monsieur Jean-Claude WALTER

- Maonsieur Walter KURTZMANN

- Monsieur Richard LIOGER

Ville de METZ : Madame Marie-Anne ISLER BEGUIN
- Monsieur Pierre GANDAR

- Madame Selima SAADI




II - FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE LIES AU BILAN
FINANCIER

Le chiffre d'affaires global de la société connait une légére augmentation en 2017 de +0.2%.

EVOLUTON DU CHIFFRE D'AFFAIRES GLOBAL

EVOLUTION DU CHIFFRE D'AFFAIRES

1600000 T
1200000 | - — -
1200 600 ) - = =
1000000 : .
8OO 000 . -
600000 i
400 000 -
200 000
2014 e .
2015 : o
2016 —
2017
e . 2ma | @S | 2016 | 2017
w4 CA SUR PRESTATIONS DE o
SERVICES 33 ETA 2625 1] 1]
HCA SUR MANDATS 196636 32680 | 0 0
= CA SUR CONCESSIONS 1190 573 1059813 | 981255 9%3 234

Source : Rapport de gestion 2017

Au 31/12/2017, la SAREMM n’a plus aucun contrat en prestation de service, ni mandat actif.




1. Situation des dépenses par nature

EVOLUTION PAR NATURE DE DEPENSES

20 000 000
18000000
16 000 000
14.000 000
12000000 -
10000000
8000000
6000 000
4000 000 |
2000000 |

2016 o
2017
2013 2014 2015 2016 2017 |
M FRAIS FINANCIERS 144 951 231477 351070 443 260 316 854
W FRAIS GENEREAUX 1250146 | 1387209 | 1092493 | 981255 983 234
m FRAIS DIVERS 123 337 200 982 236621 174 446 194 086
' mTRAVAUX D'AMENAGEMENT | 9515425 | 6240657 | 2361007 | 2799283 | 5673416 |
® HONORAIRES TECHNIQUES 32493 23770 9843 773 7313
B CONSTRUCTIONS 1610833 | 4979288 2312114 98 442 63 056
‘W FONCIER 4297023 | 2701947 | 2952833 | 1335095 | 423162
| W ETUDES | 2204564 | 311888 451413 | 277874 192 039

Source : Rapport de gestion 2017

Les frais financiers liés aux opérations d'aménagement diminuent pour la premiére fois
depuis 2013. Cela s'explique par une avance de Metz Métropole a hauteur de 4M€ sur le
quartier de I'amphithéatre

Cependant, il convient de noter qu'au global, les dépenses augmentent de +14% entre 2016
et 2017 passant 6 730k€ a 7 853k€ en 2017. Le poste travaux d'aménagement est le seul qui
connait une forte hausse en 2017, passant de 2 799k€ a 5 673k€, soit +51%. En effet, des

travaux ont été réalisés sur la zac de I'amphithéatre au niveau de la zone C pour l'arrivée de
muse. Il a été notamment constaté 2 556K€ de travaux.



2. Situation des produits par nature

EVOLUTION PAR NATURE DE PRODUITS DES
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| 2013 | 2014 2015 | 2016 2017
"= M RECETTES DIVERSES 173467 | 231604 | 22186 | 59618 | 173768
m L PARTICIPATIONS | 5016722 | 3621441 | 4167 | 1299935 | 3066139
WK SUBVENTIONS | 451715 | 45045 | 534408 | 101631 | 21025
®JREMBOURSEMENT AVANCES| 51085 | 0 o | o 0
IPRODUITS FINANCIERS | 82771 | 78754 26 165 71015 48236
W H CESSIONS 3188845 | 19907292 | 4675380 | 4817659 | 8902953

Source : Rapport de gestion 2017

Au niveau des recettes pergues par la structure, celles-ci sont fortement dépendantes des
opérations d'aménagements en cours, de la livraison et de la commercialisation des
produits.

Les recettes pergues par la structure sont donc trés variables d'un exercice a l'autre, selon
I'avancement des projets. Cela se constate en regardant précisément ['évolution des
produits de cessions. En 2017, la structure enregistrait 8 903 k€ de produits de cessions, en
fortes hausses par rapport a 2016 (4 818k€) et 2015 (4 675k€). En 2014, elle enregistrait
19 907k€ (chiffre exceptionnel lié a la cession de 80 000 m? de surface a construire pour le
projet Muse). Les recettes en 2017 sont de 12 212K€, en hausse par rapport a 2016
(6 349k€) de +48%.

Les subventions passent de 102k€ a 21k€ soit -79% car la SAREMM a regu en 2017 une seule
subvention, celle de I'agence de I'eau sur le parc du technopéle. Quant aux participations,
qui évoluent en fonction des besoins des opérations, elles passent de 1 299k€ a 3 066kE soit




+58%. En effet, la Ville de Metz a versé 1 066K€ pour la ZAC du Sansonnet et Metz
Métropole a versé 2 000K€ pour la ZAC de I'amphithéatre.

3. Avancement des opérations au 31 décembre 2017

Sur la totalité des opérations en cours, le taux d'avancement global des opérations est de
52.20% en 2017 contre 46.89% en 2016. L'opération sur la ZAC Amphithéatre est a 72.74%
en 2017 contre 69% fin 2016, suivie de la ZAC Pdéle Santé Innovation de Mercy a 59.51% en
2017 contre 49.06% en 2016 et enfin, le Parc du Technopdle est a 9.64% en 2017 contre
7.25% en 2016.

Une attention particuliere a été portée sur le taux de rémunération de la SPL SAREMM, avec
pour conséquence un réaménagement, par rapport au taux d’avancement des opérations.
Metz Métropole a revu les échéances de versement des rémunérations de la SPL pour étre
davantage en cohérence avec I'avancement des opérations (ZAC Amphithéatre notamment).

SYNTHESE D'AVANCEMENT DES OPERATIONS AU 31/12/2017
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70.00%
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4000% -

3000% —
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0.00% —

| OOSZACAMPHI |  OOPOLEMERCY | 0117ZAC COTEAUXSEILLE | 012 PARCTECHNOPOLE | 013 PARC SANSONNET | GLOBAL
B % OPERATION 72,74% | 49,51% 28,67% i 3,64% ! 48,35% | 52.20%
% REMUNERATION 68,35% | 33,59% 50,05% T 37.37% | 74,83% 55,34%

Source : Rapport annuel d'activité 2017

Le forfait annuel, inscrit sous chaque opération pour cet exercice 2017, correspond a la
rémunération annuelle de I'aménageur (SPL SAREMM).

La rémunération de certaines ZAC est supérieure a |'avancée des opérations. C'est pourquoi,
une révision des conditions de rémunération a été menée au cours de |'exercice.

Concernant la ZAC du Parc du Technopole, la délibération du 19 juin 2017, approuve
I'avenant 1 a la concession d'aménagement de la ZAC du Parc du Technopole.

En effet, considérant la faible activité enregistrée sur cette zone, le montant de la
rémunération a été portée a:

- Exercice 2012-2014 : 583 325€
- Exercice 2015 : 130 000€

- Exercice 2016 : 50 000€

- Exercice 2017 : 100 000£€

R iid



4. Informations financiéres complémentaires diverses

- Effectifs
Au 31/12/2017, l'effectif de la société s’éléve a 3 personnes, contre 5 personnes au
31/12/2016.

Les frais de personnel ont diminué sur I'exercice 2017 et s’élévent a 271 k€ contre 291 k€ en
2016, soit une baisse de -7%.

A salaire constant (192 978€ en 2017 contre 204 204€ en 2016) les charges sociales ont
diminuées de -12% (77 625€ en 2017 contre 87 181€ en 2016).

Cette baisse s'explique par le départ de deux salariées en mai et septembre 2017.

Pour mémoire, la SPL SAREMM a adhéré au GIE MAZELLE ce qui lui permet de bénéficier de
services mutualisés sur les fonctions supports. En 2017, elle s’est acquittée de 150k€ de
charges au bénéfice du GIE.

- Dettes

Dettes a plus de 1 an : 36 308 807 € en 2017 contre 33 410 190 € en 2016 soit une hausse de
+8%.

Dettes a moins de 1 an : 8 667 020 € en 2017 contre 13 187 765 € en 2016 soit une baisse de
-44%. Dont des Dettes fournisseurs a 2 022 361 € en 2017 contre 1 102 369 € en 2016:

DATES ECHEANCES SOLDES FOURNI 31/12/2017 | SOLDES FOURNI 31/12/2016
30 JOURS 1792 878,52 252 003,07
45 JOURS 4118,24 172198,98
60 JOURS 7 273,94 209 744,25
>60 JOURS 218 090,88 468 421,94
2022 361,58 1102 369,25

Source : Tableau transmis par I'organisme

- Autre

Concernant "actionnariat salarié (article L.225-184 du Code de commerce)

Le personnel salarié de la société et des sociétés du groupe ne détient aucune participation
dans le capital de la société et aucune option de souscription ou d’achat d’action n'a été
consentie au personnel salarié de la société ou a ses mandataires sociaux.

Concernant le mandat des administrateurs et les mandats de commissaires aux comptes :
Les mandats des administrateurs et des commissaires aux comptes n’ont pas fait 'objet
d’une modification au cours de I'année 2017.

Concernant les délégations dans le domaine des augmentations de capital (article L.225-100
al.7 du Code de commerce)

Le Conseil d’administration ne dispose d’aucune délégation qui lui aurait été accordée par
I'assemblée générale des actionnaires dans le domaine des augmentations de capital par
application des articles L 225-129-1 et L 225-129-2 du Code de commerce.



Concernant les attributions d'actions gratuites (article 6 L.225-197-4 du Code de commerce)
Au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2017 et des exercices antérieurs, la société n’a
consenti aucune opération d’attribution d’actions gratuites au profit des salariés, de ses
mandataires ou des salariés des sociétés du groupe.

Concernant les filiales et participation (au sens de I'article L.233-6 du Code du Commerce) :
Sans objet en 2017.

Concernant les conventions soumises a I'approbation de I’Assemblée Générale (article L.225-
38 du Code du Commerce) :
Sans objet en 2017.



III — Perspectives 2018

v" Le budget 2018, en terme de charges, adopté par le Conseil d'Administration en date du
24 mai 2018, est arrété a 819K€. Pour les produits, il a été arrété a 933K€. Ces produits
intéegrent un chiffre d'affaires prévisionnel, établi sur la base des missions actuellement
contractualisées pour 933KE.
Globalement le budget soumis se présente excédentaire avec un résultat estimé de
171K€ avant impots pour l'exercice 2018. La SAREMM vise a minima un résultat égal a
10% de son Chiffre d’affaires.

v" Afin de renforcer I'assise politique de SAREMM en tant que outil des collectivités pour le
développement et I'aménagement du territoire communautaire, il a été proposé au
conseil d'administration du 18/01/2018, une augmentation de capital ouverte a toutes
les communes de 'agglomération messine d'un montant maximum de 130 000€.

Les communes ayant exprimées leur souhait d'entrer au capital de la SPL :

v Ban Saint martin : 5 000€
v" Marly : 20 000€

v" Woippy : 20 000€

v" Montigny-Lés-Metz : 30 000€

Evolution prévisionnelle du capital et du Conseil d'Administration de la SAREMM aprés augmentation du capital jtenant

compte des souscriptions prévisionnelies)

Actionnaires Avant augmentation de capital Aprés augmentation de capial
Actions En€ En% cA Actions En€ En% CA
Metz Métropole 126500 126 500 55% 5 181500 181500 50,42% 8
Ville de Metz 103 500 103 500 45% 4 103 500 103 500 28,75% 4
Ban Saint Martin 5000 5000 1,39% 1
Marly 20000 20000 5,56% 1
Woippy 20000 20000 5,56% 1
Montigny-lés-Metz 30000 30000 8,33% 1
Total 230000 230000 100% 9 360000 360000 100,0% 16

v’ La gouvernance changera au Conseil d'Administration de fin 2018.

v" Projet Métropolia. Il ne s'agit pas d'une structure juridique mais simplement d'une action
de communication autour de la volonté de la SEBL et de Metz Techno'pdles de collaborer
pour mieux répondre a des entreprises qui ont un besoin de terrain, de construction et de

partage.
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Toutes les informations fournies dans le présent rapport, formalisé par le Contréle de Gestion
Externe, sont issues des documents transmis par la société (notamment rapport annuel d'activité,
rapport de gestion, comptes annuels certifiés).



FICHE SIGNALETIQUE
ETAT CIVIL
Société d'Economie Mixte METZ TECHNOPOLE
Siege social : 4, rue Marconi, METZ
N°®RCS: 391 705 787
Date de création : 1989
Favoriser I'implantation d'entreprises sur le territoire et
objetsocial ; contrlbuerna a‘ dynamgue etal attractl\{lte dece
dernier, grace a ces outils tels que la Maison de
I'Entreprise, le CESCOM et le Telis.
Président Directeur Général : Thierry JEAN
Commissaire aux comptes : KPMG AUDIT EST
Nombre de salariés (effectif moyen) fin 1
2017 :
ACTIONNARIAT
Capital social de 350 000€
Actionnaires Capital social %
au 31/12/2017 ’
Metz Métropole 184 520 52,72%
Ville de Metz 86480 24,71%
Région Grand Est 9000 2,57%
Batigére 44000 12,57%
Club Metz Technopole 3000 0,86%
Metz Campus 2000 0,57%
Georgia Tech Lorraine 2000 0,57%
CCl Moselle + 4500 1,29%
NETTER Philippe 8000 2,29%
TDF, RL, Communication 2000 0,57%
PRO consultant
Informatique, APPLICAM,
BULI
L SAS, HERALYS, FR3, 4500 1,29%
SCHNEIDER ELECTRIC,
TONNA, MICROSERVICE,
SUPELEC
350000 100,00%
Nombre total d'administrateurs : 14
. Thi g ie- ISLER-BEGUIN il
- doint repFasEREIALS d& Lo DM 3 (Thierry JEAN, Marie-Anne et Gilbert
KRAUSENER)
JURIDIQUE
Bail emphytéotique (terrain du batiment CESCOM)
Conventions conclues avec VDM : jusqu'au 31/07/2017 - prolongé par avenant autorisé par
DCM jusqu'au 31/07/2019
Convention d'occupation précaire du site TCRM-BLIDA
jusgu'au 31 mai 2016
FINANCIER
; S i i 2017
T —TE ubventlvon de fonctionnement (395 500€ en pour
TCRM Blida)
Dernier résultat net comptable connu : |Bénéfice de 234 178€ (2017)
Garanties d'emprunts : Sans objet pour la Ville de Metz.




Synthése des comptes annuels au 31/12/2017 :

SEM METZ TECHNOPOLE - Comptes annuels au 31 décembre 2017

COMPTE DE RESULTAT
CHARGES au 31/12/2017| au31/12/2016 | au 31/12/2016 PRODUITS au 31/12/2017 | au 31/12/2016| au 31/12/2015
60 - Achats 70 - Ventes de marchandises 2469 217 2198 217 1923886
61 - Services extérieurs 71 - Production stockée
62 - Autres services extérieurs 1652 650 1412618 1204978 |72 - Production immobilisée
63 - Impéts ot taxes 126 466 111983 110148 |73 - xxx
64 - Personnel 476 574 452 516 373515 |74 - Subventions publiques E
65 - Autres charges courantes 7 669 30020 10468 |75 - Autres produits 247 257 201
66 - Charges financiéres 1075 76 - Produits financiers 240 5946 6616
67 - Charges exceptionnelles 3636 887 16750 |77 - Produits exceptionnels 1459 11414 16 854
68 - Dotations amort, prov. 100 158 80 545 81342 |78 - Reprise amort. prov. 31143 33 251 28 582
69 - Impéts sur les bénéfices 79 - Transferts de charges
Total 2268128 2088 569 1796 201| Total 25023086 2249085, 1976139
Résultat de I'exercice 234178 160 516 179938
BILAN
ACTIF au 31/12/2017| au 31/12/2016 | au 31/12/2015 PASSIF au 31/12/2017 | au 31/12/2016| au 31/12/2015
Immo incorporelles 1412
Constructions (213) 734 862 378 480 410080 |Capital secial 350 781 267 567 267 567
Terrain (211) Dons etlegs dotation initiale
Constructions (213) Ecart de réévaluation
Autres Immo. corperslles (23) 307 673 86 733 119985 |Réserves 520781 332718 332718
Immo. Financiéres (27) 165 000 169107 19121 |Report & nouveau 110 762 89175
TOTAL IMMOBILISATIONS 1209 047 634 330 549196 |Résultat de I'exercice 234178 160 616 179 938
Subv. d'investissement 121 499
Provisions risques et charges 200100 200100 200 100
TOTAL FONDS PROPRES 1427 339 1071663 911 148
Dettes financiéres plus d'un an 273413
TOTAL CAPITAUX PERMANENTS 1700762 1071663 911 148
Stocks et encours (37) Dettes fournisseurs 478 373 456 211 321082
Créances d'exploitation (410,411) 422848 427 500 195785 |Dettes fiscales et sociales 140 235 144 222 127 352
Autres créances 134935 182 259 79152 |Dettes diverses a moins d'unan 135434 103 608 95 441
Charg. const. Avance (486) 148 041 115026 141722 |Produits constatés d'avance 4957 8 966 17 984
Charges a répartir (481) Autres dettes 334 487 67 720 401
TOTAL ACTIF CIRCULANT 705824 724785 416 659 |TOTAL DETTES A COURT TERME 1093 486 780725 562 240
Placement, sicav (50) = - 130 000
Dispo. caisse, banque {5§1,63) 875 260 493 271 377528 |Crédits trésorerie -
TOTAL TRESORERIE 875 260 493 271 607 528 |TOTAL DECOUVERT 0 0 -
TOTAL GENERAL ACTIF ©2790131 18522386 1473383 |TOTAL GENERAL PASSIF 2794238 1852388 1473388
Source : Comptes annuels 2017
e Données financiéres synthétiques comparatives :
2017 2016
. | :
Chiffre d'affaires global 2 469 217€ 2198 217€
. 1 .
Résultat de |'exercice 234 178€ 160 516€
Total du Bilan 2794 238€ 1852 388€
Actif Immobilisé 1213 154€ 634 330€
Capitaux Propres 1227 238€ 871561€
Dettes a plus de 1 an 273 413€ /
Dettes a moins de 1 an 1093 487€ 780 725€

Source : Comples annuels 2017




I - FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE LIES A L'ACTIVITE

La Société d'Economie Mixte METZ TECHNOPOLE a renouvelé ses actions visant a dynamiser
et promouvoir l'activité économique sur le territoire, notamment les Matinales
Entrepreneuriales animées par des partenaires et visant a favoriser les rencontres
professionnelles tout en bénéficiant de conseils experts sur des thématiques précises
touchant a l'activité entrepreneuriale.

1. La SEM assure la promotion de la location des ensembles immobiliers dont elle
assure la gestion que sont, Le CESCOM, la Maison de I'Entreprise et le batiment
TELIS :

- La Maison de I'entreprise, gérée par Délégation de Service Public pour le compte de Metz
Métropole jusqu'au 31 décembre 2018, qui vise a héberger des jeunes entreprises
innovantes en partenariat avec les structures d'accompagnement a la création d'entreprises
et en favorisant les synergies entre étudiants, enseignants, créateurs d'entreprises et
financeurs, a connu un taux d'occupation au terme de I'année 2017 de 95% contre 84% en
2016. 9 nouveaux locataires ont été recensés en 2017 et 5 sorties, contre 10 entrées en 2016
et 7 sorties. Le Chiffre d'Affaires de la Maison de |'entreprise est de 237k€ en 2017 contre
228k€ en 2016, soit +3.5%, réparti comme suit, 21k€ pour les services, 190K€ pour les
charges et 26K€ pour le loyer. Cela représente 10.39% de I'exploitation de la SEM en 2017,
contre 10.69% en 2016. Son résultat est positif de 31 604€ en 2017 contre 36 023€ en 2016,
soit -13.9%. A noter que la redevance due a Metz Métropole au titre de 2017 est de 3 656€
HT a laquelle s'ajoute la redevance d'occupation de 1 000€ HT.

- Le centre d'affaires du CESCOM qui vise un public de petites et moyennes entreprises de
services en voie de développement par la mise a disposition d'espaces de bureaux mais aussi
des services d'accompagnement, reste a un taux d'occupation élevé : 99.53% en 2017 contre
99,99% a fin 2016. Ce taux d'occupation démontre un attrait du public visé pour ce centre. |l
est a noter également un fort attrait pour les services de domiciliations et de prestations
annexes liées a des activités événementielles et d'animations (présence au Moselle Open par
exemple).

Le Chiffre d'Affaires du Cescom est de 928 218€ en 2017 contre 803 259€ en 2016, soit
+13.46%. Cela représente 37.59% de |'exploitation de la SEM en 2017, contre 36.54% en
2016. Son résultat est bénéficiaire de 128 295€ en 2017 contre 51k€ en 2016.

- Le batiment TELIS vise a héberger de "grands donneurs d'ordre" pouvant répondre aux
besoins et attentes des investisseurs souhaitant s'implanter sur le territoire. Ce batiment fait
I'objet d'un crédit-bail de 15 ans pour lequel Metz Métropole s’est porté garant. Aucune
entrée ni sortie n'a été constatée au cours de 'année 2017. Au terme de l'année 2017,
I'occupation des locaux est de 100%.




Le Chiffre d’Affaires 2017 de TELIS est de 962k€ contre 954k€ en 2016 (soit 38.91% de
I'exploitation de la SEM en 2017, contre 43.34% en 2016) et le résultat net est de +69k€
(contre +52k€ I'année précédente).

- TCRM-BLIDA a bénéficié d'une occupation a titre gratuit selon le contrat de location depuis
2015. L'association doit payer un loyer a partir de septembre 2018.
Le Chiffre d'Affaires de I'association est de 323k€ en 2017 contre 207k€ en 2016. Cela
représente 13.9% de I'exploitation de la SEM en 2017, contre 9.11% en 2016. Le total des
charges locatives est de 273k€ en 2017 contre 142k€ en 2016. Cette hausse est due & une
gestion des charges sur une année pleine et a une commande de travaux d'équipements
par l'association de 60KE.
Son résultat est déficitaire de -504€ en 2017 contre un résultat bénéficiaire en 2016 de
21k€. 23 entrées et 18 sorties ont été constatées au cours de I'année 2017. Au terme de
I'année 2017, I'occupation des locaux est de 100%.

Le projet pour l'acquisition de deux plateaux de la Tour Fresnel, occupés par WTC, a été
abandonné par le vendeur.

2. Conseils d'Administration en 2017 :

Un Conseil d’Administration s’est tenu le 1 juin 2017 aux fins :
- d'approuver le procés-verbal de la réunion du CA du 31 janvier 2017;
- d'arréter les comptes de I'exercice clos le 31/12/2016;
- proposition d'affectation du résultat;

Un Conseil d’Administration s’est tenu le 31 ao(it 2017 aux fins :
- d'approuver le procés-verbal de la réunion du CA du 1 juin 2017
- Modification de la proposition d'augmentation du capital en numéraire en vue de la
porter de 2.6M£ a 2.8M€
Proposition de nomination de Batigere Nord en remplacement de Batigére SAREL
en qualité d'administrateur
- Autorisation de souscription d'un prét
Portage des travaux de réhabilitation du site TCRM-BLIDA
- Convocation d'une assemblée générale mixte



Il — FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE LIES AU BILAN
FINANCIER

1. Les principaux chiffres clés du bilan de I'exercice clos le 31 décembre 2017

Le Résultat net 2017 (+234 178€) a été affecté en totalité aux autres réserves par
I'Assemblée Générale réunie le 27 juin 2018. Au compte "Réserve légale" ont été affectés
11 710€ et au compte "Autres réserves" ont été affectés 222 468€.

Les tableaux ci-dessous reprennent les principaux éléments financiers de la SEM
TECHNOPOLE pour l'exercice clos au 31 décembre 2017 inscrit dans le rapport de gestion
2017 :

BILAN . Exercice clos le Exercice clos le

DE LA SOCIETE 31 décembre 2017 2 dacaibra D016

Total actif immobilisé 1213154€ 634 330 €
Total actif circulant 1581084 € 1218055€
Total endettement 1366900 € 780723 €
Total provisions pour risques et charges 200 100 € 200100 €
Capitaux propres 1227 238€ 871561 €

dont résultat net 234178 € 160 516 €
Dettes a plus de 1 an 273 413€ /
Dettes a moins de 1 an 1093 487 € 780 725€

L'actif immobilisé connait une hausse de +47.71% entre 2016 et 2017 suite a une hausse du
poste Constructions due aux travaux de réhabilitation du Pavillon la Semaine pour la somme
de 396 329€. A cela s'ajoute la hausse du poste Avances et acomptes suite aux travaux de
réhabilitation "89C3" pour 191 523€.

L'actif circulant connait une hausse de +22.96% entre 2016 et 2017 notamment suite a la
hausse des disponibilités di & l'avance sur souscription au capital de la Caisse d'Epargne
pour un montant de 250k€.

La provision d'un montant de 200 100€ correspond a des travaux de réfection des peintures
et facades du CESCOM. Ces travaux pourraient étre réalisés en 2019.

Les capitaux propres connaissent une hausse de +28.98% entre 2016 et 2017 suite a
I'augmentation de capital par incorporation des réserves. Le capital social passe donc de
266 786€ a 350 000€ par incorporation directe de la somme de 83 214.22€ prélevée sur le
compte "autres réserves" de la SAEML portant ainsi la valeur nominale de ses 17 500 actions
3 2€ chacune. De plus, une subvention d'investissement pour un montant de 121 499€ a été



percue par le groupe BPCE destinée a une participation financiére pour les travaux de
réhabilitation du 89C3.

Les dettes connaissent une hausse de +42.88% due a I'augmentation du poste Emprunts et
dettes aupreés des établissements de crédit correspondant a un emprunt de 300k€ sur 12 ans
souscrit pour la réalisation des travaux du pavillon "La Semaine". De plus, I'augmentation du
poste Autres dettes s'explique notamment par l'avance sur souscription au capital de la
Caisse d'Epargne pour 250kE.

RESULTAT

DE LA SOCIETE

Exercice clos le
31 décembr_e 2017

Exercice clos le
31 décembre 2016

[ Chiffre d'affaires HT 2469217 € 2198216 €
Résultat d'exploitation 237190 € 144 043 £
Résultat financier 240 € 5946 €
Résultat courant avant impdts 236354 € 149 989 £
Résultat exceptionnel - 2177 € 10526 €
Impdts sur les bénéfices 0€ 0€
Résultat net 234178 € 160516 €

Au cours de I'année 2017, le résultat net a connu une hausse par rapport a l'exercice 2016
(161k€ en 2016). Ce constat s'explique par des produits en hausses passant de 2 249k€ a
2 502k€ soit +10% (dG a un Chiffre d'Affaires en forte augmentation (+11%)) et qui
augmentent plus rapidement que les charges. Ces derniéres passent de 2 089k€ en 2016 a
2 268k€ en 2017, soit +7%.

2. Informations financiéres complémentaires diverses

- Effectifs
Au 31/12/2017, I'effectif de la société s’éléve désormais a 11 personnes, soit idem qu'en
2016.

— Délais de paiement fournisseurs

En application de I'article L.441-6-1 et D.441-4 du Code de commerce, nous vous informons
qu’au 31 décembre 2017, la décomposition du solde des dettes a I'égard des fournisseurs
par date d'échéance est la suivante :

Dettes Moins de 30 jours | De 30a 60 jours Plus de 60 jours

fournisseurs Total
Exercice clos le 247 430€ 261€ 85 722€ 333 413€*
31.12.2017

Exercice clos le 248 615€ 74 579€ 133 017€ 456 211€
31.12.2016

*Données issues du document fourni par la SAEML : "9.Tableau délais paiement fournisseurs"



— Autre

Concernant l'actionnariat salarié (article L.225-184 du Code de commerce)

Le personnel salarié de la société ne détient aucune participation dans le capital de la société
et aucune option de souscription ou d’achat d’action n'a été consentie au personnel salarié
de la société ou a ses mandataires sociaux.

Concernant les délégations dans le domaine des augmentations de capital (article L.225-100
al.7 du Code de commerce)

Le Conseil d’administration ne dispose d’aucune délégation qui lui aurait été accordée par
I’Assemblée générale des actionnaires dans le domaine des augmentations de capital par
application des articles L.225-129-1 et L.225-129-2 du Code de commerce.

Concernant les attributions d'actions gratuites (article L.225-197-4 du Code de commerce)

Au cours de I'exercice clos le 31 décembre 2017 et des exercices antérieurs, la société n’a
consenti aucune opération d’attribution d’actions gratuites au profit de ses salariés, de ses
mandataires ou des salariés des sociétés du groupe.

Concernant le mandat des administrateurs et les mandats de commissaires aux comptes :
Au cours de |'exercice 2017, il n'y a eu aucun mandat.

Concernant les filiales et participations (au sens de Iarticle L.233-6 du Code du Commerce) :
Au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2017, la société n’a consenti aucunes
participations.

Concernant les conventions soumises a I'approbation de I’Assemblée Générale (article L.225-
38 du Code du Commerce) :

- Convention de mise a disposition entre Metz Métropole et I'association TCRM-BLIDA
d'un agent a temps non complet & hauteur de 50% a compter du 1% mai 2017 pour
une durée de un an renouvelable par périodes n'excédant pas trois ans. Il s'agit de
Monsieur Faouzi KACHOURI qui se charge d'animer le Fablab en participant au
développement des projets.

- Bail Civil entre la SAEML Metz Techno'pdles en qualité de preneur et Metz Métropole
en qualité de bailleur concernant la location du Pavillon "La semaine" d'une
superficie de 261m? pour un loyer de 5 160€/an HT et 9 années a compter du
1/01/2017.



III — Perspectives et risques 2018

Metz Techno'péles

Le Conseil d'Administration du 7 juin 2018 a rappelé avoir recu au siége social au
31/12/2017, les bulletins de souscriptions et les apports en numéraires pour un montant
total de 2 193 700€ dont 1 100 000€ apportés par la Région Grand Est, 500 000€ apportés
par Metz Métropole, 500 000€ apportés par la Ville de Metz, 93 700€ apportés par Batigére
Nord Est. Cela porte le capital de 350 000€ a 2 543 700%.

Le Conseil d'Administration a également constaté I'augmentation de capital de 500 000€
décidé lors de I'AGM du 27 octobre 2017 dont 250 000€ de la Banque Populaire Alsace
Lorraine Champagne et 250 000€ de la Caisse d'Epargne Lorraine Champagne Ardennes.
Aussi, cela porte le capital de 2 543 700€ a 3 043 700€.

La SAEML s’est positionnée pour accueillir potentiellement un data center a disposition
notamment de I'INSEE. Aujourd'hui, le projet est a I'étude.

Cescom

Perspectives 2018 :
La SAEML ayant repris a son compte au courant de I'année 2016 trois espaces, I'impact sur
les loyers est constaté en année pleine sur 2017. En 2018, 3 espaces supplémentaires seront
rattachés a I'administration de la société, a savoir 2 bureaux et une salle de réunion, portant
les surfaces de I'administration de 84 m? & 140 m2. Ainsi le prévisionnel de cette section est
fixé a 900 000 € HT.

Risques 2018 :
L'activité de location de bureaux restera pour 2018 trés sensible a la conjoncture

économique. Une forte demande de négociation des prix de vente est a noter. Le fait
d’héberger des établissements qui occupent des grandes surfaces pourra engendrer de la
vacance de lots au moment de leur départ (exemple : Gis-Mic devrait quitter le Cescom au
printemps 2019).

A noter également que l'activité de domiciliation est trés sensible a la conjoncture
économique puisque son impact touche le secteur de la création d’entreprise.

Par ailleurs, il est constaté que les cabinets d’expertise comptable affichent une nouvelle
concurrence pour les Centres d’affaires. L'ordre des experts comptables acceptent cette
activité des lors qu’elle reste a la marge. Cela représente néanmoins une concurrence forte,
les cabinets comptables étant un des guichets d’entrée de la création d’entreprise.

Enfin bien que le Chiffre d’Affaires des locations de 'amphithéatre ait été en évolution au
cours des derniers exercices, la rentabilisation de ces espaces reste difficile. En effet, la
quote-part de charges locatives pour I'année est de 30 000 € environs.

De plus, une nouvelle concurrence a vu le jour depuis ces derniéres années sur le
Technopdle avec la création du batiment de la Chambre des Métiers composés d'espaces de
séminaires, de méme que I'HOpital Robert Schuman qui s’est équipé d’un amphithééatre de
200 places qu’il compte commercialiser.



La nouvelle concurrence sur la Ville sera matérialisée par I'amphithéatre de la Caisse
d’Epargne ainsi que I'Espace Mazelle du MEDEF Moselle, puis en 2018 le Centre des Congrés
et I'espace de I'ancien cinéma Royal, I'Hotel des Arts et Métiers.

MAISON DE L’'ENTREPRISE

Perspectives 2018 :

La conjoncture économique a un impact non négligeable sur la création d’entreprise, pour
laquelle il est donc nécessaire d’étre prudent sur la location de locaux.

Par ailleurs, le site de Blida pourra apporter une concurrence sur l'accueil de jeunes
entreprises.

Risques 2018 .
Eu égard au nombre de pépiniéres en voie de développement, notamment Synergie qui

développe ses surfaces, de Term-Blida et d’autres pépinieres qui pourraient se créer ainsi
gue des espaces de co-working, il conviendra d’étre en veille permanente. d

TELIS

Perspectives 2018 :

La SAEML va s’attacher a étudier et préparer la commercialisation des 4 000 m? d’espaces
qui seront libérés par INSEE au printemps 2019. Pour le moment pas de pistes sérieuses.
Pour cela elle devra au préalable procéder a des travaux de rafraichissement, de mise aux
normes PMR des toilettes et de cloisonnement de secteurs.

Par ailleurs, la commercialisation se fera en direct, mais également avec 'appui de I'agence
Inspire Metz et des commercialisateurs locaux : BNP Paribas Real Estate, Bénédic, Acte-
Cbre et Dumur Immobilier.

Risques 2018/2019 :
L’offre de bureau sur le Technopdle est actuellement supérieure a la demande.

Il est & rappeler que la Métropole, actionnaire principal de la SAEML Metz Technopdle, a été
sollicitée pour se substituer a cette derniére en cas de défaillance et d’accepter le principe
de cession automatique du contrat de crédit-bail conclu entre le groupement NATIXIS — CIC
et la SAEML Metz Technopdle, au profit de Metz.

TCRM-BLIDA

Perspectives 2018 :

L'exercice 2018 verra une poursuite des activités d’hébergement sur le méme modéle que
2017.

Cependant le budget prévisionnel des loyers 2017 pour la somme de 251 464 €, tient
compte d’un loyer facturé a |’Association TCRM BLIDA a compter du ler septembre 2018,
date approximative du transfert de propriété du site.




Monsieur Thierry JEAN
Mandataire Ville de Metz

———
—

L —

Monsieur Gilbert KRAUSENER
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Madame Marie-Anne ISLER BEGUIN
Mandataire Ville de Metz
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Toutes les informations fournies dans le présent rapport, formalisé par le service Qualité et
Contréle de gestion interne, sont issues des diverses documentations mises a disposition par la
société (notamment rapport annuel d'activité, rapport de gestion, comptes annuels certifiés).



FICHE SIGNALETIQUE

ETAT CIVIL

Société Anonyme d'Economie Mixte Locale UEM

Siege social :
N° RCS :
Date de création :

2, Place du Pontiffroy, 57014 Metz

Metz 779 987 486
1janvier 2008

Objet social :

Production et fourniture d’électricité et de gaz,de chaleur
et de froid, gestion des réseaux de chaleur, aménagement
et exploitation de centrales hydrauliques, services
complémentaires

Directeur Général :

Francis Grosmangin

Commissaire aux comptes :
Nombre de salariés (statutaires) =

KPMG Audit Est / PricewaterhouseCoopers Audit
310 (contre 308 en 2016)

ACTIONNARIAT

Capital social de 20 005 200€

Actionnaires

Ville de Metz
Caisse des Dépots et Consignations (CDC)
Centrales De Lorraine (CDL) - Titres auto-contréle

Total 100 026 20005 200 €

Nombre
d'actions Capital %
détenues
85 000 17 000 000 € 84,98%
15 000 3 000000 € 15,00%
26 5200 € 0,03%

Nombre total d’administrateurs :
dont représentants dela Ville de Metz sur
|'exercice 2017 :

10
6 (Dominique Gros, René Darbois, Thierry Jean, Daniel
Planchette, Isabelle Kaucic, Béatrice Agamennone)

JURIDIQUE

Conventions conclues avec VDM :

Néant

FINANCIER

Dernier résultat net comptable connu :

Bénéfice de 31M€ en 2017
(contre 28ME€ en 2016)




Synthése des comptes annuels et des comptes consolidés au 31/12/2017 (en K€)

en (K€)

COMPTE DE RESULTAT

CHARGES au31M12/2017 au31/12/2016 au 31/12/2015 PRODUITS au 31/12/2017 au 31/12/2016 au 31/12/2015
60 - Achats 70 - Chiffre d'affaires 198 802 235272 195434
61 - Services extérieurs 188 459 197 164 166 547 |71 - Production stockée - 244 975 1
62 - Autres services extérieurs 72 - Production immobilisée 245 192 303
o ik 12, 4 b 74 - Subventions d'exploitation 18 052 12797 rand
64 - Personnel 23250 22 108 21623 .
65 - Autres charges courantes 2076 1962 965 |75 - Autres produits 1703 1627 1671
66 - Charges financiéres 685 809 917 |76 - Produits financiers 21872 25317 12750
67 - Charges exceptionnelles BrTT 1321 3267 |77 - Produits exceptionnels 7514 1584 4829
68 - Dotations amort, prov. 22453 16 246 |78 - Reprise amort. prov, 10001 8378 7440
69 - Impdts sur les bénéfices 5690 3362 |79 - Transferts de charges
ot i - =
Résultat n_m. _...mxm.«nmn..m

BILAN
ACTIF au 31/12/2017 au31/12/2016 au 31/12/2015 PASSIF au 31/12/2017 | au31/12/2016 | au31/12/2015

Immo incorporelies (20) 3388 3898 4291 |Capital 20048 20000 20000
Instal techniques (215) 138 874 130 093 133835 [Réserve légale 2000 2000 2000
Immo. Corporelles en cours 4238 5744 1223 |Report 3 nouveau 150 462 136 988 134 285
Immo. Financiéres 105 486 Résultat de I'exercice 30 957 27 974 17 202

Subv. d'investissement / Provisions 4289 4500 625

e _ |réglementées

Autres fonds propres (produits

Stocks eten-cours 8079 7990 7353 |Dettes fournisseurs
Créances d'exploitation (410,411) 78 828 73 061 69 776 |Dettes fiscales et sociales

Autres créances

Autres dettes

Charg. const. Avance (486)

TOTAL ACTIF CIRCULANT
Dispo. caisse, banque (51,53)
TOTAL TRESORERIE

Produits constatés d'avance

Crédits trés

orerie




Groupe UEM - Comptes consolidés au31/12/2017 (en K€]

|Résultat Net de I'ensemble consolidé

3338

COMPTE DE RESULTAT

CHARGES au 31/12/2017 au 31/12/2015 PRODUITS
60 - Achats 70 - Chiffre d'affaires
61 - Services extérieurs 197 084 150 277 |71 - Production stockée
62 - Autres services extérieurs 72 - Production immobilisée
o ottt i 9636 |.4. Subventions dexploitation
64 - Personnel 51 346 44 342
65 - Autres charges courantes 3 266 1435 |75 - Autres produits
66 - Charges financiéres 3408 3136 |76 - Produits financiers
67 - Charges exceptionnelles 2795 4134 |77 - Produits exceptionnels
68 - Dotations amort. prov. 51 504 43594 |78 - Reprise amort. prov.
69 - Impots sur les bénéfices 14 210 79 -

Tatar.

Intéréts minoritaires

Résultat Net (part du Groupe)

BILAN
ACTIF au 31/12/2017 au 31/12/2015 PASSIF
Immo incorporelles (20) 20475 23631 |Capital
Immo. Corporelles et en concession 442 744 409611 |[Réserves et résultats consolides
Immo. Corporelles en cours 16 194 21590 [intéréts minoritaire
Immo. Financiéres 17 509 Z z o1 %M wﬁ

6315

A
- {Droits des concédants

Engagements de retraite

Provisions pour autres passifs

Dettes financiéres plus d'unan

i G

Stocks et en-cours 10 437 8905 |Dettes fournisseurs
Créances d'exploitation 110 028 84 503 [Dettes fiscales et sociales
Autres créances 46 810 35436 |Autres dettes

Charg. const. Avance

2197

122 292

Produits constatés d'avance

.\Ne y co " TE




|- FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE LIES A L'ACTIVITE

La situation du groupe UEM au 31/12/2017 est la suivante :

85%— @) Uem ——1s%
100% 100% 'IOIO% Gﬂi% 10% 30%

efluid

SAS

énergem énergreen

SASU SASU

[ ]

37.5% 'IT{: 99‘% 100%
Smartside énergreen services éoliennes Allondrelle
SAS SNC SASU

5.0|2% 94,578%
Les centrales de Lorraine SAS

'IOIO %

IPER EOL EST L SASU
IPER EOL THICOURT SARL

“Carsse des Depéts et Consignations IPER EOL BARONVILLE

Remarque: Le pourcentage des parts d'autocontréle (26 actions, soit 0,03% du capital détenu
par Centrales de Lorraine CDL), résultant de I'opération de fusion de la régie de Saint-Privat
ne figure pas sur le schéma ci-dessus.

ACTIVITE DE L’ENSEMBLE DU PERIMETRE CONSOLIDE

Le périmetre consolidé dont l'activité va étre décrite comprend les sociétés UEM, URM,
énergem, Efluid, Energreen production, Energreen services, Les Centrales de Lorraine (CDL),
Iper EOL Baronville Destry, Iper EOL Thicourt et Iper EOL ESTL.

LA socleTE UEM

v CONTEXTE ENERGETIQUE EN FRANCE

En 2017, la consommation brute d'électricité a diminué de -0,3% en France, pour s'établir a
482 TWh. En corrigeant cette évolution de l'effet température (+0,6°C en moyenne sur
I'année), la consommation s'est révélée stable pour la septiéme année consécutive (475 TWh).
En base, le prix SPOT' moyen d'électricité s'est établi en 2017 a 44,96€/MWh, soit +22% par

' Le prix spot moyen doit son nom au marché journalier de I'électricité opéré par EPEX Spot SE. Il s'agit du
marché Epex Spot avec une gamme de produits comprenant les transactions spot de |'électricité pour
I'Allemagne, la France, |'Autriche et la Suisse. Ces pays représentent plus d'un tiers de la consommation
d'électricité en Europe.




rapport a 2016. Cette forte augmentation se fait dans un contexte de tension sur la
production nucléaire. Le prix a dépassé 100€/MWh pour plus de 16%h avec un pic a
206€/MWh le 25 janvier 2017.

Les prix a terme d'électricité pour livraison sur I'année suivante ont été relativement stables
sur le premier semestre 2017, avant d'étre particulierement affectés par l'incertitude de la
programmation nucléaire. Ils ont augmenté dés le mois de juin, pour cloturer I'année a
44€/MWh (dépassant le prix de I'ARENH & 42€/MWh, soit +22% comparé a janvier).

En gaz, les prix spot moyens étaient autour de 17,6 €/MWh (+24% par rapport a 2016), avec
une tendance haussiére sur le deuxieme semestre de l'année, alors que le premier était en
tendance inverse.

La transition énergétique demeure la base de la politique nationale: les énergies
renouvelables ont représenté 37,2% des capacités de production en 2017 alors que plusieurs
centrales thermiques a combustible ont été démantelées. Malgré cette évolution, peu de prix
négatifs sur le marché spot ont été constatés.

v FAITS MARQUANTS

EN GENERAL

L'année a été marquée par la hausse des tarifs réglementés de vente bleus au 1*" Aot 2017.
Tout au long de l'année, I'UEM a poursuivi ses échanges avec la DGEC et la CRE sur la
composition du tarif de cession pour minimiser l'impact sur la marge, suite aux différents
mouvements tarifaires régulés. Les volumes de vente UEM sur les tarifs réglementés bleus ont
atteint 735 GWh (plus 6 GWh sur tarifs transitoires).

En termes de ventes d'énergie, 'UEM a consolidé son portefeuille clients en offres de marché
(avec fourniture de clients "haut de portefeuille" et reconduction de certains contrats sur de
nouvelles périodes), tout en répondant a de nombreuses consultations multisites, avec une
proposition de services dédiés a ce segment de clientele (désormais sous contrat énergem en
majorité). Par ailleurs, la Société a poursuivi son développement commercial dans la
fourniture de gaz naturel auprés des clients résidentiels et petits professionnels.

Le climat a été moins rigoureux en 2017, soit une baisse de 3% par rapport a 2016, avec 2 695
DJU? ont été totalisés sur l'année 2016, et un niveau inférieur a la moyenne des quinze
derniéres années.

Dans le cadre de sa fusion avec la Régie de Saint-Privat-la-Montagne au 31 décembre 2017,
la Société UEM a émis 26 actions a destination de la commune de Saint-Privat-la-Montagne
qui les a cédées, dans l'instant de raison, a la Société Les Centrales de Lorraine (CDL).

Concernant l'activité relative au gaz, de nouvelles offres a prix fixe sur le segment bas de
portefeuille, a contribué a un volume croissant de 101 GWh (+19% comparé a 2016). De plus,
la politique de densification du réseau avec la mise en service de nouveaux raccordements, a

2 Les degrés jour unifiés ou DJU permettent de réaliser des estimations de consommation d'énergie thermique
pour le chauffage d’un batiment en proportion de la rigueur de I'hiver. Ils sont calculés généralement sur une
base de 18°C (température extérieure inférieure ou égale a 18°C) pour une période de chauffe de 232 jours allant
du 1% octabre au 20 mai.




permis de soutenir une production de 432 GWh sur les réseaux Metz Cité et Metz Est.

ELECTRICITE

Avec UEM et ENERGEM, I'année 2017 a été fortement marquée par la progression des ventes
relatives a la conquéte de nombreux sites. En 2017, le nombre de clients UEM s'éléve a 162
000 (dont 23 000 professionnels) et celui d'énergem a 4388. 15,7 M€ d'investissements ont
été portés cette année par UEM.

en GWh i 5 ENERGEM Total
2016 g Eas 583 1673
2017 L 1O7R 744 1822

Quantités vendues d'électricité sur 2016 et 2017 (en GWh)

enve | UEM | ENERGEM Total
2016 [EEOE 44 A8
2017 (R 54 160

Chiffre d'affaires d'électricité vendue sur 2016 et 2017 (en ME)

EDITION INFORMATIQUE

Concernant e-fluid, le projet avec ENEDIS a été poursuivi, et le développement de I'outil de
mobilité mobefluid a été finalisé. De plus, des travaux relatifs aux compteurs évolués chez les
clients majeurs ont été réalisés. Enfin, 8 nouveaux clients, correspondant a des EDL frangaises
ont été conquis, ce qui représente plus de 200 000 points de service. Les ventes s'élévent a
55,3 M€, avec 2,9 ME d'investissements.

CHAUFFAGE URBAIN

Le réseau a été déployé sur de nouvelles zones (ZAC de Mercy, quartier Charcot a Woippy,
coteaux de la Seille et ZAC Amphithéatre), avec la poursuite de |'amélioration de la
performance énergétique grace au démantélement des chaudiéres de charbon. Le mix
production a été complété en fin d'année, avec une turbine a gaz en cogénération de 12MW
électrique et de 17MW thermique. Les outils de production de Chambiére ont par ailleurs
bénéficié d'une valorisation de 650 k€ au titre du mécanisme de capacité.

< NM5km

J11) Total du réseau de
igg Di chauffage urbain a Metz
(Metz-Cite et Metz-Est)

s 560 sous-stations réparties
sur les réseaux Metz-Cite

et Metz-Est

e 21463 contrats répartis

sur les réseaux Metz-Cite

et Metz-Est.

45 M€

Investissements dans le
chauffage urbain en 2017

L 432G6wh
\ Volume de ventes de chauffage
D

urbain en 2017

30, 7M€

de chiffre d’affaires



GAZ
L'activité de commercialisation du gaz comptabilise un chiffre d'affaires total de 6.2M€ sur

2017, soit 124.2 GWh, et 10 136 contrats entre UEM et énergem.

Les quantités vendues progressent linéairement aux nombre de clients (+1 500 contrats sur
2017 soit +17%).

UEM et énergem misent sur les nouvelles offres de marché a prix bloqué Fixo Gaz et
intensifient la stratégie Marketing pour accentuer leur positionnement sur le gaz. Cette
nouvelle stratégie se consolide autour d'une offre simplifiée pour les clients (particuliers et
professionnels) en unifiant la banniére de commercialisation des contrats d'électricité et de

gaz.

ENERGIES RENOUVELABLES
La production a atteint 141 GWh d'électricité d'origine renouvelable, soit un chiffres d'affaires

de 9,4 M€: hydro-électrique, éolien (97,7 GWh), photovoltaique (6,6 GWh). Les productions
éoliennes sont en recul de 5% par rapport aux prévisions moyennes a long terme malgré une
trés bonne disponibilité du parc éolien d'Allondrelle (98,5%).

Voici le bilan 2017 schématisé des activités du groupe UEM :

Bilan des activites UEM 2017

Energle Energle Répartition
achetée vendue des ventes
e Tarif de cession Energie vendue Industrie / grand tertiaire
5 741 GWh 1100 GWh 21%
i (incluant les ventes ntrats
g Obligations d'achat “"I“Ch‘s hors c“'m;“ e U
z 190 GWh ek i TPE/PME/PMI
i ' affai 13%
- £, Production thermique ﬁl:;:';‘:‘;g.:;‘ 1409 contrats - 7% du CA
1 Llfé_l 1298 GWh l!nclu;ntlosvmtos
Résidentiel / petits prof,

marches. hors cesslons
Internes et pertes) 66%
165227 contrats - 83% du CA

Achats marché

d? @ 360 GWh

Ventes chauffage urbain
Chaleur vendue chiffre d'affalres 34%
432 GWh 30,7MEHT 218 contrats - 31 % du CA
28 %
3. ( 184 contrats - 29 % du CA
I i ¢
: Al 38 %
] 2 340 contrats - 40 % du CA
e ———— i L i
® Energie vendue Chiffre d'affaires 8 580
101 Gwh S51ME€HT clients
= Entretien Chiffre d'affalres 41 000
de 'eclalrage public 1,8 ME HT

132 contrats

4 .

19 1.6 MEHT 2
communes Chiffre d'affaires tétes de réseau
334 km
_=oe P \ de cables
s £p (fd™ Fibre optique + coadal
=

&



Il - FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE LIES AU BILAN
FINANCIER

A) Les principaux chiffres clés du bilan de I'exercice au 31/12/2017 :

LA sOCIETE URM

La Société UEM détient, au 31 décembre 2017, la totalité des actions formant le capital social
de la Société URM pour un montant total de participation de 68,3M£.

La politique d'investissement reste soutenue sur 2017 avec un volume d'investissements de
28,1M€ contre 21.6M<£ en 2016.

Les principaux chiffres clés du bilan de I'exercice au 31/12/2017 :

Cisd) Exercice clos le Exercice clos le
31/1272017 31/12/2016

Total actif immobilisé 271 095 253 624
Total actif circulant 60 019 66 &80
dont charges constatées d'avance 63 45
Total provisions pour risques et charges (hors

concession) 17 684 14 084
Dettes 30 051 26 1867
Capitaux propres 75526 75234
dont résultat nef comptable 6024 5742
Passifs spécifiqgues liés aux concessions 207 853 204 D99

Les capitaux propres de la Société s’élevent au 31 /12/2017 a 75.5ME.

La Société URM a obtenu les résultats suivants au 31/12/2017 :

LRSIl Exercice clos le Exercice clos le
3111212017 31/12/2016
Chiffre d'affaires net hors taxes 64 812 62 358
Résultat d'exploitation 9338 7 856
Résultat financier (209) 515
Résultat courant avant impdts 9129 8 371
Résultat exceptionnel (219) (498)
Résultat net comptable 6 024 5742

Le chiffre d’affaires d’URM est principalement constitué des ventes d’acheminement
d’électricité (89%). Il s'établit a 64,8M€ en 2017, contre 62,4M€ en 2016. Les recettes
d’acheminement, stables en volume, augmentent en valeur de 1% par rapport a 2016, en
raison de I'application de TURPE 5 & compter du 1* aoiit 2017. Les ventes de prestations,
quant a elles, sont en hausse suite a des recettes de raccordements plus importantes (projet
du centre commercial Muse et de la turbine a gaz).

La Société enregistre un résultat net de 6M€ en 2017 contre 5.7 M€ en 2016, soit +0,3 ME£.
L'exercice note par ailleurs une baisse des achats externes de 1,6M&€, suite a I'externalisation
d'une partie des engagements de retraite d'URM a hauteur de 2M€. Les dotations aux
amortissements s’élévent a 10,8 M€ et augmentent de 1,1 M€ suite a la poursuite du plan
d’investissement d’"URM et a la mise en service de nouvelles installations. Les provisions pour



risques et charges nettes affichent une hausse de 1,6 M€ par rapport a 2016, liée notamment
a la constitution d’une provision pour risque et charge liée a la contribution au FPE.

Le résultat financier devient négatif en 2017, a -0,2 M€, en raison principalement d’une
dépréciation de titres de participation détenus par la Sociéte.

LA socieTE ENERGEM

La Société UEM détient, au 31 décembre 2017, la totalité des actions formant le capital social
de la Société énergem d’'un montant de 2,5M€.

2017 a été une année marquée pour une forte croissance des ventes de 718 GWh sur le
segment haut de portefeuille, avec la conquéte de nouveaux clients en plus de la fidélisation
des clients lors de renouvellements de contrats, aussi bien publics que prives. La
diversification de |'offre de services a été également un axe de travail majeur.

La Société énergem a obtenu les résultats suivants au 31/12/2017 :

ICLE<3) Exercice clos le Exercice clos le
311212017 31112/2016
Chiffre d'affaires net hors taxes 56 129 43 966
Résultat d'exploitation 2510 165
Résultat financier 18 (15)
Résultat courant avant impéts 2528 150
Résultat exceptionnel 283 146
Résultat net comptable 2032 296

Le chiffre d’affaires progresse de 12,2 M€ soit +27,7%, en raison de la croissance des volumes
vendus en électricité et en gaz. Le résultat net enregistre une augmentation de +2 M€
notamment suite 3 I'amélioration de la marge réalisée. Les efforts commerciaux se sont effet
portés sur trois aspects : la maitrise des codts, le développement de partenariats commerciaux
(notamment dans le secteur de I'immobilier ou des services a I'habitat) et le lancement
d’offres a prix fixe en gaz et en électricité.

LA socleTE ENERGREEN PRODUCTION

La Société UEM détient, au 31 décembre 2017, la totalité des actions formant le capital social
d’Energreen Production d’'un montant de 9,9M£.

Pour rappel, la filiale exploite un parc de production d’énergies renouvelables diversifié
incluant des centrales hydrauliques d'UEM, un parc éolien et un parc photovoltaique. La
production du parc éolien d'Allondrelle a été inférieure a celle de 2016 (-4% soit 20,2MWh en
2017 contre 21,1MWh en 2016). Cette baisse de production s'explique par un déficit
significatif de vents sur la France enregistré sur 2017 (-16%). La production annuelle du parc
photovoltaique de la Fare Les Oliviers est, elle, conforme aux prévisions (6,6 MWh sur 2017)
voire un peu plus, du fait d'un trés bon ensoleillement les mois d'été.
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La Société a obtenu les résultats suivants au 31/12/2017 :

@530 Exercice clos le Exercice clos le
3111212017 31/12/2016
Chiffre d'affaires net hors taxes 2483 2533
Résultat d'exploitation 137 306
Résultat financier (528) (551)
Résultat courant avant impéts (391) (246)
Résultat exceptionnel ' (18) (40)
Résultat net comptable (407) (285)

Les productions éoliennes sont en recul de 5% par rapport aux prévisions a long terme de
vents plus faibles.

La socieTe ENERGREEN SERVICES

Pour rappel, énergreen services SNC a été créée en 2013 afin d’acquérir le groupe Centrales
De Lorraine (a hauteur de 5,02%). Cette Société est fiscalement transparente et est détenue a
1% par énergem et 99% par Energreen Production. Elle permet de ne pas remettre en cause
les conditions économiques de constitution du groupe CDL préalablement en place au
moment de I'acquisition du groupe par Energreen Production.

Elle va poursuivre en 2018, via son actionnaire majoritaire Energreen production, sa
participation au développement de projets éoliens sur le territoire national dans le cadre du
contrat de partenariat.

La Société Energreen Services a obtenu les résultats suivants au 31/12/2017 :

CaN<3) Exercice clos le Exercice clos le

31/12/2017 31/12/2016
Chiffre d'affaires net hors taxes 0 0
Résultat d'exploitation (50) (367)
Résultat financier (15) ()
Résultat courant avant impots (65) (376)
Reésultat exceptionnel ' 0 0
Résultat net comptable (65) (3786)

Plusieurs projets sont en cours de développement au 31 décembre 2017 pour une puissance
prévisionnelle de 97 MW. Deux projets, Raville (57) et Velesme (70), devraient voir leur
demande d’autorisation unique déposée en 2018. Deux autres projets ont été abandonnés en
2017, expliquant le passage en pertes de 50 k€ d’études.

Le GROuPE CENTRALES DE LORRAINE

La Société CDL, acquise pour un montant de 17,6 ME, filiale a 94,98% d’Energreen Production
et a 5,02% d’Energreen Services est une Holding qui détient 3 sociétés de projet a 100 % dont
Iactivité de chacune est la production et la commercialisation d’énergie renouvelable a partir
d’éoliennes. Le groupe CDL est constitué comme suit :

"



Centrales de Lorraine (CDL) : SAS au capital social de 100 k€
IPER EOL Thicourt (4 éoliennes) : SARL au capital social de 622 k€,
IPER EOL ESTL (8 éoliennes) : SAS au capital social de 1 193 k€,

IPER EOL Baronville-Destry (6 éoliennes) : SAS au capital social de 988 k€.

Dans le cadre de la fusion d'UEM avec la Régie de Saint-Privat-la-Montagne, la Société CDL

détient 26 actions de la Société UEM, soit 0,03% de son capital social, depuis le 31 décembre

2017.

La production d'électricité a été inférieure de 4,6% aux prévisions moyennes a long terme du
fait des vents inférieurs aux prévisions de -3,3% avec 5,8 m/s. Aucun incident majeur n'a été
noté au niveau des parcs. Les pertes de production atteignent 659 MWh, soit 1% comparé a

I'ensemble de la production.

La Société CDL a obtenu les résultats suivants au 31/12/2017 :

(en k€)

Chiffre d'affaires net hors taxes
Résultat d'exploitation

Résultat financier

Résultat courant avant impéts
Résultat exceptionnel

Résultat net comptahle

Exercice clos le
31/12/2017

(27)

(51)

(79)

(130)

0

(130)

Exercice clos le

3111212016

La Société Baronville a obtenu les résultats suivants au 31/12/2017 :

(en k€)

Exercice clos le

311212017

Chiffre d'affaires net hors taxes
Résultat d'exploitation

Résultat financier

Résultat courant avant impéts
Résultat exceptionnel

Résultat net comptable

439
(432)

915
922

Exercice clos le
31/12/2016

113
(484)
(371)

947

576

La Société ESTL a obtenu les résultats suivants au 31/12/2017 :

(en k€)

Exercice clos le
31/12/2017

Chiffre d'affaires net hors taxes
Résultat d'exploitation

Reésultat financier

Résultat courant avant impéts
Résultat exceptionnel

Résultat net comptable

3237
1084
(763)

321
(141)

180

Exercice clos le
31/12/2016
2972
608

X



La Société Thicourt a obtenu les résultats suivants au 31/12/2016 :

CLR<3] Exercice clos le Exercice clos le
3111212017 31/12/2016
Chiffre d'affaires net hors taxes 1557 1444
Résultat d'exploitation 516 320
Résultat financier (366) (404)
Résultat courant avant impots 151 (84)
Résultat exceptionnel (68) (88)
Résultat net comptable 85 (172)

A noter que le groupe CDL est en intégration fiscale avec la société CDL en téte de groupe.

LA sOocIeTE EFLUID

La Société détient, au 31 décembre 2017, 60% des actions formant le capital social de la
Société efluid SAS pour un montant total de participation de 4,1 M€.

Elle totalise un chiffre d'affaires de 55,3M€ sur 2017 avec un volume d'investissements
d'2,9M€. 30 embauches ont été réalisées en 2017 pour supporter la stratégie du
renforcement des équipes, dont le nombre atteint 192 collaborateurs en 2017.

Un vaste chantier d'analyses et d'études techniques et de développements a marqué la
finalisation de la version majeure 13 et le début des travaux d'analyse de la version 14. En
termes de travaux d'intégration, ils ont été poursuivis chez le principal client ainsi que chez les
clients majeurs pour les compteurs évolués. De plus, le développement de I'outil de mobilité
mobefluid, qui compléte la suite efluid avec un outil numérique adapté aux travaux de releve
et de gestion des interventions sur le terrain, a été finalise.

Comme évoqué précédemment, huit nouveaux clients (entreprises locales de distribution
francaises) représentant plus de 200 000 points de service, se sont ajoutés au portefeuille
clients de la Société. Les actions de formation de la Société ont été aussi certifiées dans le
cadre des missions de conduite du changement menées chez les clients. Par ailleurs, la
stratégie de digitalisation a été poursuivie de par la création d’une agence en ligne mobile et
par le développement d’un catalogue de services «rest», qui permettent aux clients d’accéder
aux données et aux fonctions de |"application depuis des outils externes. Enfin, nombreuses
actions de prospection dans des pays francophones ont été réalisées, conformément a la
stratégie internationale de la Société, avec la conduite d’'une étude de marché sur les pays
anglophones.

Voici les résultats obtenus par la Société au 31/12/2017 :

ICHR<3] Exercice clos le Exercice clos le
311212017 31/12/2016
Chiffre d'affaires net hors taxes 55322 49 938
Résultat d'exploitation 14 165 12 610
Résultat financier 499 459
Résultat courant avant impdts 14 664 13 069
Résultat exceptionnel 667 (19)
Résultat net comptable 9940 7 900

Elle confirme son développement d'activité avec une croissance de son chiffre d'affaires de

11% sur 2017.
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LA socleTE UEM
Rappel sur le dispositif ARENH et la solution ENERCOM

L’ARENH (Acces Régulé a I'Electricité Nucléaire Historique) est un dispositif permettant aux
différents fournisseurs d’électricité d'acheter directement auprés d’EDF de I'électricité a un
prix régulé. Depuis la mise en place de ce dispositif le prix est de 42 €/MWHh.

ENERCOM est un mécanisme mis en place par UEM qui permet a plusieurs fournisseurs
(Entreprises Locales de Distribution ELD historiques et leurs filiales de commercialisation) de
bénéficier d’'un approvisionnement a prix « coltant » sur le marché spot et a terme de
I"électricité, soit le prix d'approvisionnement de I'électricité sur les marchés auquel se rajoute
une prime de risque. L'approvisionnement de quantités au prix ARENH n’est pas pris en charge
dans le cadre du dispositif ENERCOM. Cela signifie que les quantités correspondantes ne sont
pas achetées par UEM pour étre revendues aux ELD (Entreprises Locales de Distribution).

Au terme de I'année, la différence entre les ventes facturées aux fournisseurs et les achats sur
le marché donne un montant appelé reliquat. Ce reliquat est ensuite versé (ou payé si le solde
est négatif) aux différents fournisseurs.

Bien qu’UEM ne réalise pas de marge sur ce mécanisme (le reliquat est entierement reversé

ou payé entre les fournisseurs dont UEM), un droit d’acces a ce mécanisme est facturé aux
fournisseurs (facturation d’une prestation de service ENERCOM).

Les principaux chiffres clés du bilan au 31/12/2017 :

(CLEsIN Exercice clos le Exercice clos le
31/12/2017 31/12/2016
Total actif immobilisé 255 077 245 222
Total actif circulant 183 961 173 672
dont charges constatées d'avance 778 1201
Total provisions pour risques et charges (hors 44 268 42 928
concession)
Dettes 168 845 166 221
Capitaux propres 207 757 191 462
dont résultat net comptable 309358 27 974
Passifs spécifiques lies aux concessions 18 167 18 283

La progression des dettes (+2,6 M€ sur 2017) et de |'actif circulant (+10.3M€) est a mettre en
corrélation avec le développement de l'activité, notamment sur le marché de I'énergie. La
baisse des dettes s'explique principalement par les appels de marges réalisés par la Sociéte et
liées aux activités de couverture d'énergie (-9M€ en 2017 comparativement a 2016), par la
hausse des dettes fiscales et sociales (+4M€ en 2017 comparativement a 2016) et par la
réception d'avances et d'acomptes (+7,4M€ en 2017 comparativement a 2016)

L'évolution de l'actif circulant s'explique, pour partie, par I'augmentation trés nette des
créances clients et des autres créances au 31/12/2017, +22,4 M€ comparativement a 2016
(+5.4 M€ et +17 M£ respectivement). Cette évolution les créances clients s'explique par la
revente des obligations d'achats a EDF depuis 2017 et le raccordement aux réseaux de
chauffage et froid urbains facturés en fin d'année (Muse et ZAC du Sansonnet). Quant a
I'augmentation des autres créances, elle résulte du reclassement depuis 2017 des appels de



marge liés aux opérations d'achats d'électricité sur le marché pour 7,4 M€, et la hausse des
avances de trésorerie en compte courant a destination des filiales pour 6 M£.

Les capitaux propres augmentent de 16,2 M€ comparativement a 2016, du fait de
I'augmentation du résultat de I'exercice de +3 M€ et des autres réserves de +13 M€.

La Société UEM a obtenu les résultats suivants au 31/12/2017:

Exercice clos le
31/12/2016

Exercice clos le
31/12/12017

(en k€)

Chiffre d'affaires net hors taxes 198 902 235272
Résultat d'exploitation 10 351 10 893
Résultat financier 21188 22 509
Résultat courant avant impdts 31539 33 401
Résultat exceptionnel B rar 262
Résultat net comptable 30 958 27 974

Le chiffre d’affaires total s’établit 3 199M€ en 2017 contre 235M€ en 2016, soit une baisse
de -15%. Il est constitué a 85% par la commercialisation d'énergie (électricité, chauffage
urbain, etc.) et pour le reste par les prestations de services (comme |'entretien des sous-
stations de chauffage urbain, le raccordement au réseau de chauffage urbain, la vidéo
communication, I'éclairage public, le négoce de certificats d'économie d'énergie). La baisse du
chiffre d'affaires est principalement liée a la modification de I'approvisionnement de
|'électricité pour d'autres fournisseurs (ARENH directement par le fournisseur), et est
compensée par la diminution des co(ts d'approvisionnement.

La marge brute est dégradée de -8 M€ comparativement a 2016, car en 2016 la Société a
bénéficié d'un rattrapage tarifaire pour les tarifs bleus et verts de plus de 4 M€. Les charges
d’entretien sont en baisse par rapport a I'année passée (-1,8 M€) en lien avec la fin du
chantier de démantélement des chaudiéres au charbon HP1 et HP3 en 2016.

Le résultat d'exploitation s'éléve ainsi a 10,4 M€, stable par rapport a 2016. Et, le résultat
financier de 21,2 M€ est essentiellement constitué des produits de participation et de la
plus-value sur les opérations de trading d’énergie.

Le résultat net comptable est de 31 M€, en hausse de 3 M€ par rapport a 2016, bénéficiant
notamment d’un produit exceptionnel de 1,AM€ lié au remboursement de la taxe sur les
dividendes. Le résultat net comptable percu par la Société a été affecté de la maniére
suivante:

- Aux actionnaires a titre de dividendes a concurrence de 14,5M£ (soit un dividende unitaire
de 145€) ;

- A la réserve ordinaire a concurrence de 16,5ME.

Voici la situation des cing derniers exercices (conformément aux dispositions de I'article R.225-
102 du Code de commerce) :
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Reésultat de la société au cours des cing derniers exercices (en €) 3171272017 311212016 3112/2015 31122014 311122013

Situation financiére en fin d'exercice
Capital social 20005 200 20000 000 20000000 20000 000 20000 000
Nombre d'actions émises 100 026 100 000 100 000 100 000 100 000
Nembres d'obligations convertibles en actions

Résultat global des opérations effectives

Chifire d'aftaires hors taxes 198 901 883 235271 542 185433 376 189404 162 211920 281
Résultatavantimpdts, amortissements et prowsions 41969 587 47 643 544 31483767 35186 038 26363776
Impdt surles bénéfices 4 336 827 5527 610 3362215 3117 442 3775035
Résultataprés impdts, amortissements at provisions 30957 688 27 974 155 17 202 475 19 264 988 11 715 866
Résultat distnbué 14 500 000 14 500 00O 14 500 000 14 500 000 11 000 00O

Résultat des opérations par action

Résultataprés impdts mais avant amortissements et prowsions 376,23 421,16 281,02 32072 22589

Résuitataprés impdts, amortissements et provisions 3p9.50 27974 172,02 19285 117,16

Divdende versé par action 145 145 145 145 110
Personnel

Nombre de salanés 337 334 328 318 31

Montantde la masse salariale 12911012 13038492 12627552 12062 126 11530 154

Montantdes cotisations sociales et avantages sodaux 10 338 552 069 232 8700223 8678978 8113085

LE GROUPE UEM
(cf. présentation des comptes consolidés p.5 du présent rapport)

Le groupe totalise 47.2M€ d'investissements sur 2017 contre 32.2M€ en 2016. |l compte 728
salariés au 31/12/2017, contre 690 |'année précédente. Son chiffre d’affaires progresse de 1
M£ au regard de I'année 2016 pour s'établir a 310M€ sur 2017. Les investissements effectués
en propre par UEM, sont liés principalement a la mise en service de la nouvelle cogénération
sur le site de la Chambiere. Sur la partie concédée, il s'agit des travaux de chauffage urbain
(raccordements, rénovation et création de sous-stations). De méme, les investissements pour
URM ont atteint 28 M€, soit + 7M€ par rapport a 2016.

La valeur ajoutée réalisée par le groupe progresse de 7.6M€ par rapport a 2016. Cette
évolution est essentiellement due a la progression du chiffre d'affaire d'efluid de 5 M€, et la
marge URM +1.4 M€ du fait de la tarification TURPE 5.

Les frais de personnel sont en hausse de 3,7M€ par rapport a 2016, ce qui résulte de la forte
croissance des effectifs d'efluid (+2 M€) et la hausse de certaines contributions dont la
contribution relative au financement des activités sociales de la branche IEG (branche
professionnelle des Industries Electriques et Gaziéres) +1 M€ pour I'UEM.

Les amortissements et provisions baissent de 2 M€ comparativement a 2016, du fait de
I'annulation de la provision concernant le désamiantage des chaudiéres MP2 et MP6,
définitivement arrétées en 2016.

Le résultat net consolidé part du groupe s’éléve a 26.3ME€ pour 2017 (+9,4 M€ par rapport a
2016). Il tient compte notamment du remboursement de la taxe sur les dividendes versés 2.3
ME€, de la reprise d'une partie de la provision pour dépréciation de la TAG pour 2,8 M€, et du
profit de dilution efluid pour 1,6 M€ (lié au surdividende).

Le graphique suivant représente la décomposition du résultat consolidé du groupe UEM (par
filiale) en 2017 : le résultat d’Energreen et de ses filiales prend en compte I'amortissement
d’un écart d’acquisition pour un montant total de 1 M€.
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B) Informations complémentaires diverses

Concernant l'intégration fiscale :

Nous vous rappelons que les comptes de notre Société integrent fiscalement les comptes de la
Société énergem, URM et énergreen production.

Concernant |'actionnariat des salariés visé a |'article L.225-102 du Code de commerce :

Dans le cadre d’un dispositif d’épargne salariale visé a l'article L. 225-102 du Code de
commerce, le personnel salarié de la Société (et des Sociétés du groupe) ne détient aucune
participation au capital de la Société au 31 décembre 2017. Par ailleurs, aucun plan d’option
de souscription, d’achat d’actions et aucune décision d’attribution d’actions gratuites n’ont
été mis en place au bénéfice des membres du personnel de la Société ou de ses mandataires.

Concernant les événements importants survenus depuis la cléture de |'exercice écoulé :

Aucun évenement important n’est survenu depuis la cléture I'exercice 2017 et ne mérite
d’étre porté a votre connaissance.

Concernant les activités en matiére de recherche et de développement :

Un crédit d'impot de 136 k€ a été comptabilisé dans les comptes 2017 au titre de dépenses en
matiére de recherche, notamment dans le cadre d'études menées avec le Commissariat a
I'énergie atomique et aux énergies alternatives.

Concernant les activités a risque :

Une information est présentée sur les installations classées a risque de la Société
conformément a l'article L.225-102-2 du Code de commerce. La Société exploite deux
installations classées dans le voisinage desquelles une servitude peut-étre instituée
conformément a la liste prévue a l'article L.515-8 du code de I'environnement, a savoir la
centrale de Chambiére et celle de Metz Est. Conformément a la réglementation en vigueur, un

Plan d’Opérations Internes (POI) est mis en place et testé régulierement par la Société en

présence des pompiers. Chacun des deux sites fait en outre 'objet d’une visite annuelle de la
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DREAL et de contrdles inopinés. Deux arrétés préfectoraux d’autorisation d’exploiter régissent
ces sites en matiere de prévention des risques industriels et environnementaux.

Concernant les filiales et participations (article L.233-6 du Code de Commerce) :
La Société UEM contrdle directement ou indirectement les sociétés URM, Energem, Efluid,

Energreen Production, Energreen Services, Eoliennes Allondrelle, Les Centrales De Lorraine,
IPER EOL ESTL, IPER EOL Thicourt et IPER EOL Baronville Destry.

Concernant le gouvernement d'entreprise :

Certains mandats sont arrivés a échéance au cours de I'exercice 2017 et les fonctions de
président du conseil d’administration et de directeur général sont demeurées dissociées.
Conformément a l'article L.225-102-1 du Code de commerce, les informations concernant les
mandats et les fonctions exercées par chacun des mandataires sociaux de la Société au cours
de I'exercice écoulé (Annexe 1).

lll — Perspectives 2018

En matiére de fourniture

Le positionnement stratégique de la Société est conforté par la fidélisation des clients
existants, et de prévisions positives sur le segment haut de portefeuille via la filiale énergem.
Quant aux segments résidentiels et petits professionnels, de nouvelles offres commerciales de
fourniture devraient aussi permettre de fidéliser la clientéle existante et gagner des parts de
marché sur |'activité gaz. Les axes de développement stratégique s'articulent donc autour la
fidélisation de la base clientéle actuelle sur le territoire historique d’UEM, I'accroissement de
la pénétration a l'extérieure via la filiale énergem, et le développement des ventes de
chauffage urbain. -

Concernant ENERCOM

La commercialisation d’offres de gaz destinées au haut de portefeuille sera lancée en 2018,
avant de préparer une commercialisation plus industrialisée en 2019.

En matiére de production

L'effort portera sur la valorisation des outils existants sur le marché de I'électricité, sur la
densification du réseau de chauffage urbain et le raccordement de nouvelles zones en
développement. La mise en service d'une nouvelle chaudiére gaz viendra compléter
efficacement le parc de production. De méme, il est prévu d'optimiser sur le plan économique
les outils de production en place, et d’accroitre les énergies renouvelables au travers
notamment de la filiale énergreen production.
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Annexe 1 - Liste des mandats et fonctions des administrateurs et directeurs généraux
durant I'exercice 2017

NOM, PRENOM USUEL DES
ADMINISTRATEURS,

DIRECTEUR GENERAL ET
DIRECTEURS GENERAUX DELEGUES

Emmanuel LEGRAND

MANDATS ET FONCTIONS OCCUPES DANS
D'AUTRES SOCIETES *

» représentant CDC a 'A.G. de SAS AVEL VOIR Energie éclienne:

Administrateur « président et représentant 1égal de - Eclien en Mer Participations
« administrateur de :
- Société Audliaire de Financement de I'énergie et de I'environnement
- Fonds Capital Carbon Maroc
- EECO Holding
+ membre du :
- Conseil de Surveillance de la CNR (Compagnie Nationale du Rhéne)
- Comité d'audit de la CNR
- Comité de surveillance d'Aalto Power
- Conseil d'administration de Livelihcods
Patrick de RUGERIIS + administrateur de :
Administrateur - Société d'Equipement du Bassin Lomrain (SAEML)
- Société Lorraine d'Economie Mixte d'Aménagement
Urbain (SAEML)
- Société de Développement et d'aménagemernt de la Moselle (SAEML )
Belkhir BELHADDAD /‘-‘
Administrateur —i
jusqu'au 21 décembre 2017 ’._,_,/‘”"j
-v-".'_'-‘-”—.
Béatrice AGAMENNONE il
Administrateur /
: F ’.—-’-_'__,d-r'”
a compter du 21 decembre 2017 /- .
.&‘!-#_F-
René DARBOIS « administrateur de :
Administrateur - Metz Métropole Moselle Congrés
- TAMM (Transports de ['‘Agglomération Metz Métropole) SAEML (censeur
depuis 2010)
- SAREMM
Francis GROSMANGIN + président de
Administrateur - efluid SAS
Dominique GROS . + président de
Administrateur * TAMM (Transports de 'Agglomération Metz Métropale) SAEML




NOM, PRENOM USUEL DES
ADMINISTRATEURS,

DIRECTEUR GENERAL ET

MANDATS ET FONCTIONS OCCUPES DANS
D'AUTRES SOCIETES *

DIRECTEURS GENERAUX DELEGUES

+ président de :

- P51l SAS Productions et Service Innovants pour
'Industrie

- Aeriades SAS

-PRECI 3D SAS

- METZ TECHNOPOLE (SAEML)

- Metz Métropole Moselle Congrés (SPL)

- 2E Meca, SAS a Ennery

« membre du Conseil de Surveillance de :
SIGA - Pilatre de Rozier SA

+ gérant de :

3D Meca SARL

Thierry JEAN
Administrateur

« DG et administrateur de :
- LBl (Les Bronzes d'Industne) SA

+PDG de:

- SRI (Saint Rémy Industrie) SA

+ président de :

- TRIPLAN INDUSTRIE SAS

+ administrateur de :

- Compagnie industrielle & Financiére de Bussy SA
- CMD Engrenages et Réducteurs 5S4

- 5té INOXYDA

Laurent LAJOYE
Président du conseil d'administration

+ membre du Conseil de Surveillance de :

- PS21l SAS Productions et Service Innovants pour I'industrie
- Hachette & Driout « gérant de :

- SCI Immobiliére Saint Rémy

Richard LIOGER * président de : SAREMM
Administrateur

Jjusqu'au 21 décembre 2017

Isabelle KAUCIC
Adminisirateur
a compter du 21 décembre 2017

Daniel PLANCHETTE /
Administrateur —

Serge RAMON
Administrateur

Les fonctions de Président du Conseil d'Administration, d'Administrateur, de Directeur
Général, Directeur Général Délégué, de membre du Directoire et du Conseil de Surveillance,
Gérant, Associé en nom et fonctions exercées en exécution d'un contrat de travail sont
accompagnées le cas échéant d’un astérisque.
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